
 

 SOCPA 907 الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

  12 المعيار الدولي للمحاسبة

 "ضرائب الدخل"

 

"ضرائب الدخل"، الصادر عن  12 المعيار الدولي للمحاسبةالسعودية للمراجعين والمحاسبين اعتمدت الهيئة 

 كما صدر من غير أي تعديل. ة للمحاسبةعايير الدوليالممجلس 

، كما أصدرت رأيا فنيا حول 1999در عام ملاحظة: أصدرت الهيئة السعودية نسخة معدلة من معيار الزكاة الصا

عرض أثر الزكاة والضريبة على حقوق الملاك في حال التراجع فيما بينهم في تحمل مصروف الزكاة والضريبة في 

 الشركات المختلطة.
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 12 المعيار الدولي للمحاسبة

 ضرائب الدخل

 الهدف

في المحاسبة عن ضرائب الدخل هو كيفية المحاسبة عن  يالموضوع الرئيس و الدخل. المعالجة المحاسبية لضرائب  توضيحمن هذا المعيار هو الهدف 

 :ا يليلمة الحالية والمستقبلية يالضريب الآثار

 ؛منشأةلفي قائمة المركز المالي لالمثبتة  ،للمبلغ الدفتري للالتزامات المستقبلية التسويةأو  ،المستقبلي للمبلغ الدفتري للأصول الاسترداد  )أ(

 منشأة.لفي القوائم المالية لالمثبتة للفترة الحالية  الأخرى  والأحداثالمعاملات  )ب(

 المرجحمن  وإذا كانالمنشأة المعدة للتقرير استرداد أو تسوية المبلغ الدفتري لذلك الأصل أو الالتزام. أن تتوقع أصل أو التزام من الأمور الملازمة لإثبات 

لم يكن لمثل هذا  إذاعليه  أن تكون ( مما يمكن أصغر) أكبرعات الضريبة المستقبلية و دفمسوف يجعل الدفتري استرداد أو تسوية ذلك المبلغ  أن

 مع استثناءات محدودة ،فإن هذا المعيار يتطلب من المنشأة إثبات التزام ضريبة مؤجلة )أصل ضريبة مؤجلة( ،ةيالاسترداد أو التسوية آثار ضريب

 .معينة

 والأحداثعن المعاملات  بهاالتي تحاسب  هاالطريقة نفسب الأخرى لمعاملات والأحداث ل الضريبية ثارالآالمنشأة المحاسبة عن  هذا المعيار منيتطلب 

 يتم  ،الربح أو الخسارة ضمنالمثبتة  الأخرى  والأحداثلمعاملات ففيما يخص ا ،. وعليهذاتها الأخرى 
 
الربح  ضمن ذات علاقةإثبات أي آثار ضريبية  أيضا

حقوق  بشكل مباشر ضمنالدخل الشامل الآخر أو  ضمن اإم  خارج الربح أو الخسارة )المثبتة  الأخرى  والأحداثلمعاملات فيما يخص او الخسارة. أو 

 يتم  ،الملكية(
 
 ،كيةحقوق المل بشكل مباشر ضمنالدخل الشامل الآخر أو  ضمن اإم  خارج الربح أو الخسارة ) ذات علاقةإثبات أي آثار ضريبية  أيضا

بلغ المأو ذلك الأعمال تجميع  ضمن ةعلى مبلغ الشهرة الناشئ الأعمالتجميع ضمن  المؤجلة يؤثر إثبات أصول والتزامات الضريبة وبالمثل،على التوالي(. 

 .مغر   بسعر   الشراء كسبالمثبت لم

 هذا المعيار  يتعامل
 
التخفيضات غير المستغلة في  وأ لأغراض الضريبة ستغلةالمغير خسائر ال عنإثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة مع  أيضا

 عن المعلومات المتعلقة بضرائب الدخل.  والإفصاحوعرض ضرائب الدخل في القوائم المالية،  ،الضريبة المستحقة

 النطاق

 المحاسبة عن ضرائب الدخل. عنديجب تطبيق هذا المعيار  1

للضريبة. وتشمل ضرائب  ةالخاضع الأرباحجنبية التي تستند إلى الضرائب المحلية والأ ضرائب الدخل جميع تشمل  ،لأغراض هذا المعيار 2

 الدخل 
 
شترك على المترتيب الزميلة أو النشأة المتابعة أو النشأة الممن  الدفعمستحقة من المنبع  المستقطعة الضرائبضرائب مثل  أيضا

 منشأة المعدة للتقرير.لل هاتوزيعات

 [ذفتح  ] 3

المحاسبة عن المنح الحكومية والإفصاح " 20 المعيار الدولي للمحاسبةنظر اطرق المحاسبة عن المنح الحكومية )مع هذا المعيار  ليتعاملا  4

 عنالمحاسبة مع  يتعاملفإنه  ،على الرغم من ذلكو . تخفيضات الضريبة المستحقة لتشجيع الاستثمارات( أو "الحكومية اتعن المساعد

 . تخفيضات الضريبة المستحقة لتشجيع الاستثماراتمثل تلك المنح أو  عني قد تنشأ المؤقتة الت اتالفروق

عدالمسنونة أو التي الضريبة ينطبق هذا المعيار على ضرائب الدخل الناشئة عن أنظمة  أ4
 
في حكم المسنونة لتطبيق القواعد النموذجية  ت

للضرائب الحد الأدنى التي تطبق  الضريبةلميدان الاقتصادي، بما في ذلك أنظمة للركيزة الثانية التي نشرتها منظمة التعاون والتنمية في ا

شار إلى أنظمة الضر  ةالتكميلية المحلية المؤهلة الموضح  قوانينتلك، وضرائب الدخل الناشئة عنها، فيما يلي بلفظ " يبةفي تلك القواعد. وي 

أصول والتزامات الضريبة  إثباتء  من متطلبات هذا المعيار، لا يجوز للمنشأة الركيزة الثانية" و"ضرائب دخل الركيزة الثانية". واستثنا

 .بشأنهاعن معلومات  الإفصاح لاو ، المؤجلة المتعلقة بضرائب دخل الركيزة الثانية
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 اتالتعريف

ستخدم  5
ُ
 :لها فيما يلي في هذا المعيار بالمعاني المحددة الآتية المصطلحاتت

 و الخسارة للفترة قبل طرح مصروف الضريبة.هو الربح أ الربح المحاسبي

 )التي يتم تحديدها( الذي يتم تحديده  ،الخسارة( لفترةأو )الخسارة لأغراض الضريبة( هو الربح ) الربح الخاضع للضريبة
ً
وفقا

رائب الدخل والتي يمكن استرداد ض) السداد عليهتكون ضرائب الدخل مستحقة ي ذوال الضريبية، السلطاتللقواعد التي تضعها 

 (.بناءً عليها

جمعلضريبة( هو المبلغ ا)دخل  مصروف الضريبة
ُ
تحديد الربح أو الخسارة للفترة فيما يتعلق بالضريبة  عند إدراجهالذي يتم  الم

 الحالية والضريبة المؤجلة.

ع للضريبة )الخسارة لأغراض ( فيما يتعلق بالربح الخاضهاسترداد الممكن) الدفعهي مبلغ ضرائب الدخل مستحق  الضريبة الحالية

 فترة.خلال الالضريبة( 

 اتفي الفترات المستقبلية فيما يتعلق بالفروق الدفع التي ستصبح مستحقةهي مبالغ ضرائب الدخل  التزامات الضريبة المؤجلة

 المؤقتة الخاضعة للضريبة. 

 :ما يليبالمستقبلية فيما يتعلق  في الفترات هااسترداد الممكنهي مبالغ ضرائب الدخل  أصول الضريبة المؤجلة

 ؛المؤقتة جائزة الحسم اتالفروق )أ(

 ؛تاليةإلى فترات  لخسائر غير المستغلة لأغراض الضريبةاترحيل  )ب(

 .تاليةإلى فترات  التخفيضات غير المستغلة في الضريبة المستحقةترحيل  )ج(

المؤقتة  اتقد تكون الفروقو  لتزام في قائمة المركز المالي وأساسه الضريبي.بين المبلغ الدفتري لأصل أو ا اتهي الفروق المؤقتة اتالفروق

 ا:م  إ

تحديد الربح  عندعنها مبالغ خاضعة للضريبة نتج تسوف التي ؤقتة الم اتفروقالوهي  ،مؤقتة خاضعة للضريبة اتفروق )أ(

المبلغ الدفتري للأصل أو تسوية المبلغ الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( للفترات المستقبلية عند استرداد 

 الدفتري للالتزام؛ أو 

تحديد الربح الخاضع  عندعنها مبالغ جائزة الحسم نتج تسوف التي ؤقتة الم اتفروقالوهي  ،مؤقتة جائزة الحسم اتفروق )ب(

ل أو تسوية المبلغ الدفتري استرداد المبلغ الدفتري للأص الخسارة لأغراض الضريبة( للفترات المستقبلية عندأو للضريبة )

 للالتزام.

 إلى ذلك الأصل أو الالتزام لأغراض ضريبية. المعزو لأصل أو التزام هو المبلغ  الأساس الضريبي

دخل الضريبة المؤجلة )الضريبة  الحالية( ومصروفمصروف الضريبة )دخل الضريبة( مصروف الضريبة الحالية )دخل الضريبة  يشمل 6

 المؤجلة(.  

 س الضريبيالأسا

سوف تتدفق يكون جائز الحسم لأغراض الضريبة مقابل أي منافع اقتصادية خاضعة للضريبة سالأساس الضريبي لأصل هو المبلغ الذي  7

فإن الأساس الضريبي للأصل  ،ذا لم تكن تلك المنافع الاقتصادية خاضعة للضريبةوإالمنشأة عندما تسترد المبلغ الدفتري للأصل.  إلى

 لغه الدفتري. يساوي مب
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 مثلةأ

 ن إف ،ضريبةاللأغراض و . 100تكلفة ماكينة هي  1
 
قد تم حسمه بالفعل في الفترتين الحالية والسابقة والتكلفة  30بمبلغ  إهلاكا

الإيراد المتولد و أو من خلال حسم عند الاستبعاد.  إهلاكنها أا على م  إ ،جائزة الحسم في الفترات المستقبليةستكون المتبقية 

 وأي مكسب من استبعاد الماكينة  ،للضريبة خاضعاستخدام الماكينة  من خلال
 
خسارة من  ةيأللضريبة و سيكون خاضعا

 .70الأساس الضريبي للماكينة هو جائزة الحسم لأغراض الضريبة. ستكون الاستبعاد 

ساس نقدي. أللضريبة على ق بها المتعل يراد الفائدةإ سوف يخضعو . 100 هو المبلغ الدفتري للفائدة مستحقة التحصيل 2

 .هو صفر الأساس الضريبي للفائدة مستحقة التحصيل

الربح  ضمنالإيراد المتعلق بها  إدراجتم بالفعل و . 100 هو من المدينين التجاريين لمبالغ مستحقة التحصيللدفتري البلغ الم 3

 .100من المدينين التجاريين هو مستحقة التحصيل الأساس الضريبي للمبالغ الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة(. 

في لا تخضع توزيعات الأرباح للضريبة. و . 100 هوتوزيعات الأرباح مستحقة التحصيل من منشأة تابعة لدفتري البلغ الم 4

  مجمل ،الواقع
 
لتوزيعات  فإن الأساس الضريبي ،لذلك المبلغ الدفتري للأصل جائز الحسم مقابل المنافع الاقتصادية. وتبعا

 )أ( .100الأرباح مستحقة التحصيل هو 

الأساس الضريبي للقرض هو ة. يثار ضريبآأي القرض  لسدادلن يكون و . 100 هو التحصيلقرض مستحق لدفتري البلغ الم 5

100. 

 يساوي  التحصيل لها أساس ضريبي ن توزيعات الأرباح مستحقةأ وهو وهناك تحليل بديللا يوجد فرق مؤقت خاضع للضريبة. ، هذا التحليلبموجب  )أ(

 
 
ةو  صفرا   يساوي  معدل ضريبة ثم 

 
 لكلا التحليلينو . 100ق على الفرق المؤقت الخاضع للضريبة البالغ طب  ي   صفرا

 
 التزام ضريبة مؤجلة. ، لا يوجدوفقا

 

  ،الأساس الضريبي لالتزام هو مبلغه الدفتري  8
 
فيما يتعلق بذلك الالتزام في  الضريبة لأغراضيكون جائز الحسم سمنه أي مبلغ  مطروحا

  استلامهفي حالة الإيراد الذي يتم والفترات المستقبلية. 
 
  ،ن الأساس الضريبي للالتزام الناتج هو مبلغه الدفتري إف ،مقدما

 
منه مبلغ  مطروحا

 لن يراد إأي 
 
 للضريبة في الفترات المستقبلية. يكون خاضعا

 

 مثلةأ

المصروف المتصل بها لأغراض الضريبة  حسميتم وس. 100مستحقة بمبلغ دفتري  مصروفات اولةالمتدتتضمن الالتزامات  1

 الضريبي للمصروفات المستحقة  الأساسعلى أساس نقدي. 
 
 .يساوي صفرا

  فائدةتتضمن الالتزامات المتداولة إيراد  2
 
  مقبوضا

 
 ذي الصلة للضريبة على الفائدةإيراد وخضع . 100بمبلغ دفتري  ،مقدما

  المقبوضةالأساس الضريبي للفائدة  .أساس نقدي
 
  مقدما

 
 .يساوي صفرا

تم بالفعل حسم المصروف المتصل بها لأغراض وقد . 100بمبلغ دفتري  الالتزامات المتداولة مصروفات مستحقة تشمل 3

 .100الأساس الضريبي للمصروفات المستحقة هو الضريبة. 

. ولا يتم حسم الغرامات والعقوبات لأغراض 100دفتري بمبلغ  مستحقةقوبات الالتزامات المتداولة غرامات وع تشمل 4

 )أ( .100هو  ةلغرامات والعقوبات المستحقلالأساس الضريبي   الضريبة.

 .100الأساس الضريبي للقرض هو ة. يآثار ضريبأي لن يكون لسداد القرض و . 100 السدادقرض مستحق المبلغ الدفتري ل 5

 ن الغرامات والعقوبات المستحقة لها أساس ضريبي أهو و تحليل بديل هناك فرق مؤقت جائز الحسم. و لا يوجد  ،تحليلهذا ال بموجب )أ(
 
 يساوي صفرا

ة و    يساوي معدل ضريبة ثم 
 
 لكلا التحليلينو ق على الفرق المؤقت جائز الحسم الناتج. طب  ي   صفرا

 
 أصل ضريبة مؤجلة.   لا يوجد ،وفقا
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ثبت لها أساس ضريبي ولكنها ن يكو بعض البنود  9
 
يتم إثبات تكاليف  ،نها أصول والتزامات في قائمة المركز المالي. فعلى سبيل المثالأعلى لا ت

تحديد الربح الخاضع  عندبحسمها سمح فيها ولكن قد لا ي   تكبدهاتحديد الربح المحاسبي في الفترة التي يتم  عندنها مصروف أالبحث على 

 السلطاتوهو المبلغ الذي تسمح  البحث،الفرق بين الأساس الضريبي لتكاليف و لأغراض الضريبة( حتى فترة لاحقة.  للضريبة )الخسارة

 والمبلغ الدفتري البالغ  المستقبلية،في الفترات بحسمه  الضريبية
 
 هو فرق مؤقت جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة. صفرا

 عندما لا يكون الأساس الضريبي لأصل  10
 
الذي يستند  يساس في الحسبان المبدأ الأ عندئذ أن يؤخذ فمن المفيد  ،بشكل فوري أو التزام واضحا

عندما يجعل استرداد أو  إثبات التزام )أصل( ضريبة مؤجلة المحدودة،مع بعض الاستثناءات عليها، يجب  المنشأة نأليه هذا المعيار: وهو إ

لم يكن لمثل هذا الاسترداد أو  إذاتكون عليه يفترض أن قل( مما أ) أكبرعات الضريبة المستقبلية و دفمتسوية المبلغ الدفتري لأصل أو التزام 

 ،الحسبان في الأساس المبدأ هذا أخذفيها  المفيد منيكون قد التي  الحالاتأ 51 الفقرةلي ي الذي ج المثال يوضحو  ة.يآثار ضريبأي التسوية 

  .أو التسوية للاستردادالطريقة المتوقعة  على التزام أو لأصل لضريبيا الأساس يعتمد عندما المثال، سبيل على

في القوائم المالية  الواردةمقارنة المبالغ الدفترية للأصول والالتزامات عن طريق المؤقتة  اتيتم تحديد الفروق ،في القوائم المالية الموحدة 11

التي يتم فيها تقديم  الدول وحد في تلك المضريبي القرار الإريبي بالرجوع إلى الأساس الضريبي المناسب. ويتم تحديد الأساس الضبالموحدة 

 المجموعة. ضمنالضريبية لكل منشأة قرارات لإايتم تحديد الأساس الضريبي بالرجوع إلى  ،خرى أ دول مثل هذا الاقرار. وفي 

 الحاليةوأصول الضريبة  الحاليةبة يضر الإثبات التزامات 

بالفعل فيما  المدفوعذا تجاوز المبلغ إنها التزام. و أعلى  ،دفعهما لم يتم  بقدر  السابقة،الحالية و  اتة الحالية للفتر يجب إثبات الضريب 12

 الزيادة على أنها أصل. يجب إثباتف ،تلك الفتراتل الدفعواجب الحالية والسابقة المبلغ  اتيتعلق بالفتر 

 لفترةحالية الضريبة اللاسترداد فترات سابقة إلى  التي يمكن ترحيلها ،لضريبةخسارة لأغراض االيجب إثبات المنفعة المتعلقة ب 13

 نها أصل. أعلى  ،سابقة

نها أصل في الفترة التي تحدث أالمنفعة على  المنشأة تثبتن إف ،عند استخدام خسارة لأغراض الضريبة لاسترداد ضريبة حالية لفترة سابقة 14

بطريقة يمكن الاعتماد قياس المنفعة  ، ومن الممكنالمنشأة إلىالمنفعة حينئذ  أن تتدفق المرجحمن فيها الخسارة لأغراض الضريبة لأنه 

 .عليها

 إثبات التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة 

 الخاضعة للضريبة  الفروقات المؤقتة

إلا بالقدر الذي يكون فيه التزام الضريبة  ،ضعة للضريبةالخا الفروقات المؤقتةيجب إثبات التزام ضريبة مؤجلة فيما يتعلق بجميع  15

 عن: 
ً
 المؤجلة ناشئا

 ؛ أوالإثبات الأولي للشهرة أ()

 الإثبات الأولي لأصل أو التزام في معاملة: ب()

 ؛ عمالأليست تجميع  (1)

 وقت حدوث على الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة(لا تؤثر   (2)

 ؛المعاملة

 لا تنشأ عنها فروقات مؤقتة خاضعة للضريبة وجائزة الحسم متساوية وقت حدوث المعاملة. (3)

 للفقرة  ولكن
ً
بالاستثمارات في  المرتبطةالخاضعة للضريبة  الفروقات المؤقتةفيما يتعلق ب 39يجب إثبات التزام ضريبة مؤجلة وفقا

 .شتركةالمترتيبات الوالحصص في  ،الزميلة تابعة والفروع والمنشآتالالمنشآت 
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المنشأة في الفترات المستقبلية. وعندما  تتدفق إلىاسترداد مبلغه الدفتري في شكل منافع اقتصادية  يتم نأثبات أصل من الأمور الملازمة لإ 16

سمح بة سوف يتجاوز المبلغ الذي سي  فإن مبلغ المنافع الاقتصادية الخاضعة للضري ،يتجاوز المبلغ الدفتري للأصل أساسه الضريبي

عد لأغراض الضريبة. و مه حسب  هذا الفرق فرقي 
 
 مؤقت ا

 
 خاضع ا

 
في الفترات المستقبلية هو  ةبدفع ضرائب الدخل الناتج الواجبو للضريبة،  ا

وسيكون للمنشأة ربح عكس سينفإن الفرق المؤقت الخاضع للضريبة  ،استرداد المنشأة للمبلغ الدفتري للأصل عندالتزام ضريبة مؤجلة. و 

يتطلب  لذلك،ضريبية. عات و دفممنافع اقتصادية من المنشأة في شكل  تتدفقيصير من المرجح أن أن هذا يترتب على خاضع للضريبة. و 

 .  39و 15في الفقرتين  موضحة معينة حالاتفي  إلا ،هذا المعيار إثبات جميع التزامات الضريبة المؤجلة

 

 مثال

 .%25ومعدل الضريبة  90لأغراض الضريبة هو والإهلاك المتراكم . 100 هو 150 تكلفتهصل لأ ي دفتر البلغ الم

(. لاسترداد المبلغ الدفتري 90قدره و  لأغراض الضريبة الإهلاك المتراكميطرح منها  150 قدرها)تكلفة  60الأساس الضريبي للأصل هو 

لأغراض  إهلاكحسم  قادرة فقط علىكون تس هاولكن ،100 قدره على المنشأة كسب دخل خاضع للضريبة ، يجب100الذي يبلغ 

 60 قدرهالضريبة 
 
( عندما تسترد المبلغ الدفتري للأصل. %25بمعدل  40)10 قدرهاالمنشأة ضرائب دخل  سوف تسدد ،لذلك . وتبعا

تثبت المنشأة التزام  ،. لذلك40قدره  ةخاضع للضريب هو فرق مؤقت 60البالغ والأساس الضريبي  100البالغ الفرق بين المبلغ الدفتري و 

 صل.عندما تسترد المبلغ الدفتري للأ  وف تسددهاس الدخل التيضرائب  ر عنيعب   (%25بمعدل  40) 10قدره  ةضريبة مؤجل

 

ح الخاضع في الربإحدى الفترات رغم أنه مدرج حاسبي في المربح الدخل أو مصروف في  إدراجتم يعندما  الفروقات المؤقتةتنشأ بعض  17

 على توصف  الفروقات المؤقتةللضريبة في فترة مختلفة. ومثل هذه 
 
المؤقتة من هذا  اتلفروقلمثلة أتوقيت. وفيما يلي  اتأنها فروقغالبا

عدالنوع والتي 
 
 عنها التزامات ضريبة مؤجلة:نتج تمؤقتة خاضعة للضريبة والتي لذلك  اتفروق ت

درجقد  ،الدول في بعض  ،ولكن ،ساس التحصيص الزمنيأحاسبي على يراد الفائدة في الربح المإإدراج  )أ( في الربح الخاضع  ي 

فيما يتعلق  في قائمة المركز المالي مثبتة التحصيل ةلغ مستحقالأي مب الأساس الضريبيو للضريبة عندما يتم تحصيل النقد. 

  صفرهو بمثل هذه الإيرادات 
 
 ؛ن يتم تحصيل النقدأاضع للضريبة إلى لأن الإيرادات لا تؤثر على الربح الخنظرا

تحديد الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( عن ذلك المستخدم  عندالمستخدم احتمالية اختلاف الإهلاك  )ب(

ة هو التكلفة الأصليالذي الفرق المؤقت هو الفرق بين المبلغ الدفتري للأصل وأساسه الضريبي و تحديد الربح المحاسبي.  عند

تحديد الربح الخاضع  عند الضريبيةسلطات الالمتعلقة بذلك الأصل التي تسمح بها  الحسوماتللأصل بعد طرح جميع 

عندما يتم  مؤجلة،وينتج عنه التزام ضريبة  للضريبة،ينشأ الفرق المؤقت الخاضع و السابقة. الفترات الحالية و  ةللفتر للضريبة 

ينشأ فرق مؤقت  المحاسبي، الإهلاكقل سرعة من ألأغراض الضريبة  الإهلاك نإذا كالأغراض الضريبة ) الإهلاك تعجيل

 ؛ضريبة مؤجلة( وينتج عنه أصل الحسم،جائز 

 عندحسمها  معتحديد الربح المحاسبي ولكن  عندعلى مدى فترات مستقبلية  استنفادهاو تكاليف التطوير احتمال رسملة  )ج(

  يساوي  . ومثل تكاليف التطوير هذه لها أساس ضريبيفيها تكبدهالتي يتم ا الفترةتحديد الربح الخاضع للضريبة في 
 
  صفرا

 
نظرا

الفرق المؤقت هو الفرق بين المبلغ الدفتري لتكاليف التطوير و قد تم حسمها بالفعل من الربح الخاضع للضريبة.  الأنه

 وأساسها الضريبي البالغ 
 
 .صفرا

  الفروقات المؤقتةتنشأ  18
 
 عندما: أيضا

ثبت (أ)
 
 عمال بقيمها العادلة أتجميع  ضمن التي تم تحملهاوالالتزامات  القابلة للتحديدالأصول المقتناة  ت

 
للمعيار الدولي  وفقا

 ؛ أو(19الفقرة نظر اتعديل لأغراض الضريبة )ما يكافئ ذلك من جراء مع عدم إولكن  ،"تجميع الأعمال" 3للتقرير المالي 

 ؛ أو(20الفقرة  انظرلأغراض الضريبة )من تعديل  يكافئ ذلك ماجراء إ مع عدم لكنعاد تقويم الأصول و ي   ب()

 ؛ أو(21الفقرة  انظرعمال )أتجميع  ضمنتنشأ شهرة  ج()
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على سبيل المثال عندما تستفيد المنشأة  ،يختلف الأساس الضريبي لأصل أو التزام عند الإثبات الأولي عن مبلغه الدفتري الأولي د()

 ؛ أو(33و 22الفقرتين  انظرة غير خاضعة للضريبة متعلقة بأصول )حكومي من منح

 فروع ومنشآت زميلة أو حصص في ترتيبات مشتركة مختلف وأيصبح المبلغ الدفتري للاستثمارات في منشآت تابعة  (ه)
 
عن الأساس  ا

 (. 45–38الفقرات  انظرالضريبي للاستثمار أو الحصة )

 تجميع الأعمال

عمال بقيمها العادلة في تاريخ أتجميع  ضمن التي تم تحملهاوالالتزامات  القابلة للتحديديتم إثبات الأصول المقتناة  حدودة،ممع استثناءات  19

عملية ب التي تم تحملهاوالالتزامات القابلة للتحديد عندما لا تتأثر الأسس الضريبية للأصول المقتناة  الفروقات المؤقتةتنشأ و الاستحواذ. 

يظل عندما تتم زيادة المبلغ الدفتري لأصل إلى القيمة العادلة ولكن  المثال،أو عندما تتأثر بشكل مختلف. فعلى سبيل  مال،الأعتجميع 

ينشأ فرق مؤقت خاضع للضريبة ينتج عنه التزام ضريبة مؤجلة يؤثر على الشهرة  السابق،للمالك  التيالأساس الضريبي للأصل بالتكلفة 

 (.   66الفقرة  انظر)

سجلةالأصول 
ُ
 بالقيمة العادلة الم

  ،أو تتطلب المالي،تسمح المعايير الدولية للتقرير  20
 
عاد أن بعض الأصول بالقيمة العادلة أو  لسج  بأن ت  المثال،على سبيل  انظرتقويمها )ي 

 المعيار الدولي للمحاسبةو  "غير الملموسةالأصول " 38 المعيار الدولي للمحاسبةو  "العقارات والآلات والمعدات" 16 المعيار الدولي للمحاسبة

(. وفي بعض "عقود الإيجار" 16" والمعيار الدولي للتقرير المالي الأدوات المالية" 9والمعيار الدولي للتقرير المالي  "العقارات الاستثمارية" 40

ح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( الرب علىإلى القيمة العادلة ليصل  له خرى أ عرض إعادةأو  أصل تقويم إعادةتؤثر  ،الدول 

 إعادةتقويم أصل أو  إعادةلا تؤثر  ،خرى أ دول يتم تعديل الأساس الضريبي للأصل ولا ينشأ فرق مؤقت. وفي  ،للفترة الحالية. ونتيجة لذلك

  العرض،الربح الخاضع للضريبة في فترة إعادة التقويم أو إعادة  على عرضه
 
 ،تعديل الأساس الضريبي للأصل. ومع ذلكلا يتم  ،لذلك وتبعا

يختلف المبلغ الذي وف قتصادية إلى المنشأة وسالانافع من المخاضع للضريبة  تدفقلمبلغ الدفتري المستقبلي ل ستردادالا ينتج عن سوف 

تقويمه وأساسه الضريبي  عادم  سيكون جائز الحسم لأغراض الضريبة عن مبلغ تلك المنافع الاقتصادية. والفرق بين المبلغ الدفتري لأصل 

عدضريبة مؤجلة.  أو أصل التزام أ عنهينشو هو فرق مؤقت   حتى ولو:   وي 
 
 هذا صحيحا

الدفتري للأصل المعاد تقويمه من خلال  المبلغسيتم استرداد  ،كانت المنشأة لا تنوي استبعاد الأصل. وفي مثل هذه الحالات أ()

 هذا سيولد و الاستخدام 
 
  دخلا

 
الذي سيكون مسموحا به لأغراض الضريبة في الفترات  الإهلاكضريبة يتجاوز لل خاضعا

 ؛ أوالمستقبلية

. وفي مثل هذه مشابهةالمتحصلات من استبعاد الأصل في أصول  تم استثمارذا إتم تأجيل الضريبة على المكاسب الرأسمالية  ب()

 .   المشابهةستخدام الأصول عند بيع أو ا الدفعتصبح الضريبة في النهاية مستحقة س ،الحالات

 الشهرة

 :يلي)ب( فيما البند )أ( عن البند عمال على أنها الزيادة في أتجميع  ضمنيتم قياس الشهرة التي تنشأ  21

 مجموع: أ()

  المقيس المنقول العوض  (1)
 
  ،3للمعيار الدولي للتقرير المالي  وفقا

 
القيمة العادلة في تاريخ  الذي يتطلب عموما

 و؛ اذالاستحو 

 المستحوذ عليها  الأعمالحصة غير مسيطرة في  ةيلأ المبلغ المثبت  (2)
 
 و؛ 3للمعيار الدولي للتقرير المالي  وفقا

التي كانت المنشأة المستحوذة تحتفظ بها في السابق في  الملكية حقوق  القيمة العادلة في تاريخ الاستحواذ لحصة (3)

 .مراحلعمال على أيع تجم عندما ينجز ،المستحوذ عليها الأعمال

 سة يالمق التي تم تحملهاوالالتزامات  القابلة للتحديدلأصول المقتناة ل الاستحواذبالغ في تاريخ المصافي  ب()
 
للمعيار الدولي  وفقا

 . 3للتقرير المالي 
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عد التخفيضات في المبلغ الدفتري للشهرة اعتبار أن ب الضريبية من السلطاتلا تسمح العديد 
 
 مصروفت

 
تحديد الربح  عندجائز الحسم  ا

 لا تكون  ،الدول في مثل تلك  الشهرة،ن تكلفة إف ذلك،علاوة على و الخاضع للضريبة. 
 
جائزة الحسم عندما تستبعد المنشأة التابعة غالبا

  يساوي  للشهرة أساس ضريبي يكون  ،الدول تلك عمال المتعلقة بها. وفي مثل الأ 
 
للشهرة وأساسها الضريبي ي فرق بين المبلغ الدفتري أ. و صفرا

 البالغ 
 
  صفرا

 
  يعد فرقا

 
بإثبات التزام الضريبة المؤجلة الناتج لأن الشهرة يتم قياسها على لا يسمح للضريبة. ولكن هذا المعيار  مؤقتا خاضعا

 يزيد من المبلغ الدفتري للشهرة.سوإثبات التزام الضريبة المؤجلة  أنها مبلغ متبق  

عد  ،للشهرة الأوليالإثبات  عن ناش ئلأنه  غير مثبت ،في التزام ضريبة مؤجلةالتخفيضات اللاحقة  أ21
 
 ت

 
للشهرة  الأوليالإثبات  عنناشئة  أيضا

 للفقرة 
 
وحدة عملة لها أساس  100شهرة بمبلغ  أعمالتجميع ضمن المنشأة  أثبتت إذا المثال،)أ(. فعلى سبيل 15ولذلك لا يتم إثباتها وفقا

،ضريبي 
 
  أثبتت وإذا)أ( تمنع المنشأة من إثبات التزام الضريبة المؤجلة الناتج. 15فإن الفقرة  يساوي صفرا

 
خسارة هبوط بمبلغ  المنشأة لاحقا

وحدة  80 إلىوحدة عملة  100بالشهرة يتم تخفيضه من  المرتبطفرق المؤقت الخاضع للضريبة الفإن مبلغ  ،وحدة عملة لتلك الشهرة 20

عد في قيمة التزام الضريبة المؤجلة غير المثبت.  نقصانمما ينتج عنه  ،عملة  وي 
 
في قيمة التزام الضريبة المؤجلة غير  النقصانذلك  أيضا

 )أ(.15لفقرة ا بموجبمنع إثباته للشهرة ولذلك ي   الأوليبالإثبات  مرتبطالمثبت أنه 

الإثبات الأولي  عنناشئة  بقدر ما تكون غيربالشهرة  رتبطةالمالمؤقتة الخاضعة للضريبة  اتلفروقليتم إثبات التزامات الضريبة المؤجلة  ب21

وحدة عملة جائزة الحسم لأغراض الضريبة بمعدل  100عمال شهرة بمبلغ أتجميع  ضمن المنشأةثبتت أذا إ ،للشهرة. فعلى سبيل المثال

 في المائة  20
 
  سنويا

 
وحدة عملة في  80و الأوليوحدة عملة عند الإثبات  100 يبلغالأساس الضريبي للشهرة  الاستحواذ، فإنسنة  من اعتبارا

 فرق نإف ،وحدة عملة 100المبلغ الدفتري للشهرة في نهاية سنة الاستحواذ دون تغيير بمبلغ  ظل وإذانهاية سنة الاستحواذ. 
 
  ا

 
 خاضعا

 
مؤقتا

 في نهاية تلك السنة. و ينشأ وحدة عملة  20بمبلغ للضريبة 
 
 ،للشهرة الأوليبالإثبات  يرتبطلخاضع للضريبة لا لأن ذلك الفرق المؤقت انظرا

 .        هيتم إثبات ن التزام الضريبة المؤجلة الناتجإف

 الإثبات الأولي لأصل أو التزام 

 ةجائز تكون  لن كلهاتكلفته أو تكلفة أصل من  جزء إذا كان ،على سبيل المثال ،الإثبات الأولي لأصل أو التزام دعنقد ينشأ فرق مؤقت  22

دت إلى الإثبات الأولي للأصل أو أذلك الفرق المؤقت على طبيعة المعاملة التي مثل تعتمد طريقة المحاسبة عن و ضريبة. الالحسم لأغراض 

 الالتزام:

لشهرة أو امبلغ  على هذا يؤثرو  ،أي التزام أو أصل ضريبة مؤجلةتثبت نشأة المفإن  ،عمالأتجميع  ضمن ت المعاملةإذا كان أ()

 ؛(19الفقرة  انظر) الذي تثبته مغر   بسعر الشراء مكسب

إذا كانت المعاملة تؤثر على الربح المحاسبي أو الربح الخاضع للضريبة، أو تنشأ عنها فروقات مؤقتة خاضعة للضريبة وجائزة  ب()

جلة الناتج ضمن الحسم متساوية، فإن المنشأة تثبت أي التزام أو أصل ضريبة مؤجلة وتثبت مصروف أو دخل الضريبة المؤ 

 ؛(59الربح أو الخسارة )انظر الفقرة 

إذا كانت المعاملة ليست تجميع أعمال، ولا تؤثر على الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضريبة، ولا تنشأ عنها فروقات  ج()

، تثبت 24و 15الفقرتين  مؤقتة خاضعة للضريبة وجائزة الحسم متساوية، فإن المنشأة، في حال غياب الإعفاء المقدم بموجب

التزام أو أصل الضريبة المؤجلة الناتج وتعدل المبلغ الدفتري للأصل أو الالتزام بنفس المبلغ. ومن شأن مثل هذه التعديلات أن 

لا  تجعل القوائم المالية أقل شفافية. ولذلك، فإن هذا المعيار لا يسمح للمنشأة بإثبات التزام أو أصل الضريبة المؤجلة الناتج

 )انظر المثال أدناه(. وعلاوة على ذلك، فإن المنشأة لا تثبت التغيرات اللاحقة في التزام أو أصل 
 
عند الإثبات الأولي ولا لاحقا

 . الضريبة المؤجلة غير المثبت أثناء إهلاك الأصل

 

 )ج(22 الفقرة يوضحمثال 

 تساوي قيمة متبقية مقابل  تستبعده ثمالغ خمس سنوات الب الإنتاجيعمره  طوال 1000 تكلفتهنشأة استخدام أصل المتنوي 
 
. صفرا

 ةوأي ،لا يخضع أي مكسب رأسمالي للضريبة ،عند الاستبعادو جائز الحسم لأغراض الضريبة. غير الأصل وإهلاك  .%40معدل الضريبة و 

 خسارة رأسمالية لن تكون جائزة الحسم.
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 تكسب المنشس ،لمبلغ الدفتري للأصلا أثناء استرداد
 
  أة دخلا

 
لا تثبت المنشأة و . 400 قدرهاوتدفع ضريبة  1000للضريبة بمبلغ  خاضعا

 للأصل. الأوليالإثبات  عنلأنه ناتج  400الناتج الذي يبلغ التزام الضريبة المؤجلة 

ستدفع ضريبة بمبلغ  هافإن ،800للدخل الخاضع للضريبة البالغ  المنشأة كسب عندو  .800يكون المبلغ الدفتري للأصل  ،في السنة التالية

 للأصل. الأوليالإثبات  عن ناتجلأنه  320لا تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة البالغ و .  320

 

بة قد تؤدي المعاملة التي ليست تجميع أعمال إلى الإثبات الأولي لأصل والتزام ولا تؤثر على الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضري أ22

 لعقد الإيجار ويثبت المبلغ المقابل لذلك وقت حدوث 
 
المعاملة. فعلى سبيل المثال، في تاريخ بداية عقد الإيجار، يثبت المستأجر عادة التزاما

كجزء من تكلفة أصل حق الاستخدام. وبناء  على نظام الضريبة المنطبق، قد تنشأ فروقات مؤقتة خاضعة للضريبة وجائزة الحسم 

على تلك الفروقات المؤقتة  24و 15الأولي للأصل والالتزام في تلك المعاملة. ولا ينطبق الإعفاء الذي توفره الفقرتان متساوية عند الإثبات 

 وتثبت المنشأة أي التزام وأصل ضريبة مؤجلة ينتج عن ذلك.

23  
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سند قابل للتحويل(  ،ة )على سبيل المثالمالية مركب داةلأ ر صد  الم

 لمكون الضريبي  الأساس يكون  ،الدول في بعض وملكية.  حقوق نه أحقوق الملكية على  مكون نه التزام و ألأداة على الخاص بالتزام الا مكون 

  الأوليالالتزام عند الإثبات 
 
عدالالتزام وحقوق الملكية.  مكونيلمجموع  الأوليلمبلغ الدفتري ل مساويا خاضع الناتج الؤقت المفرق ال وي 

 عن  للضريبة
 
في الفقرة  الواردلا ينطبق الاستثناء  ،لذلكو الالتزام.  مكون عن بشكل منفصل الملكية  حقوق  كون لمالأولي الإثبات ناشئا

15 
 
 للفقرة  ،لذلك )ب(. وتبعا

 
على المبلغ  مباشربشكل ة المؤجلة يتم تحميل الضريب ،أ61تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة الناتج. ووفقا

 للفقرة  لمكون الدفتري 
 
الربح أو الخسارة على أنها  ضمنيتم إثبات التغيرات اللاحقة في التزام الضريبة المؤجلة  ،58حقوق الملكية. ووفقا

 مصروف )دخل( ضريبة مؤجلة. 

 جائزة الحسم الفروقات المؤقتة

يمكن أن ربح خاضع للضريبة يتوفر  أن المرجحمن طالما كان جائزة الحسم  قات المؤقتةالفرو يجب إثبات أصل ضريبة مؤجلة لجميع  24

 معاملة: ضمنلأصل أو التزام  الأوليالإثبات  عنما لم ينشأ أصل الضريبة المؤجلة وذلك  الفرق المؤقت جائز الحسم،يُستخدم مقابله 

عد تجميع أعمال؛  )أ(
ُ
 لا ت

 ؛المعاملةحدوث ولا على الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( وقت لا تؤثر على الربح المحاسبي  )ب(

 لا تنشأ عنها فروقات مؤقتة خاضعة للضريبة وجائزة الحسم متساوية وقت حدوث المعاملة. )ج(

 للفقرة يجب  لكنو 
ً
لاستثمارات في با المرتبطةالمؤقتة جائزة الحسم  اتلفروقفيما يتعلق با 44إثبات أصل ضريبة مؤجلة وفقا

 والحصص في الترتيبات المشتركة.  ،المنشآت التابعة والفروع والمنشآت الزميلة

 تنطوي علىمن المنشأة  خارجة واردلم تدفقن المبلغ الدفتري ستتم تسويته في فترات مستقبلية من خلال أثبات التزام من الأمور الملازمة لإ 25

 جزءفإن  ،ن المنشأةوارد مما تتدفق الممنافع اقتصادية. وعند
 
تحديد الربح  عندالحسم  ةجائز  قد تكون  كلهامبالغها أو  مبالغها من ا

فرق مؤقت بين المبلغ الدفتري للالتزام  يوجد ،في مثل هذه الحالاتو. فيها الخاضع للضريبة لفترة لاحقة للفترة التي يتم إثبات الالتزام

استردادها في الفترات يكون من الممكن ؤجلة فيما يتعلق بضرائب الدخل التي سينشأ أصل ضريبة م عليه،وأساسه الضريبي. وبناء  

قل من أإذا كان المبلغ الدفتري لأصل  وبالمثل،الجزء من الالتزام عند تحديد الربح الخاضع للضريبة.  بحسم ذلك سمحما ي  المستقبلية عند

استردادها في الفترات يكون من الممكن ق بضرائب الدخل التي سأصل ضريبة مؤجلة فيما يتعل أ عنهفإن الفرق ينش ،أساسه الضريبي

 المستقبلية.

 

 مثال

 الم أثبتت
 
لن تكون تكاليف ضمان  ،لأغراض الضريبةو . اتضمان المنتجالمستحقة الخاصة بتكاليف المقابل  100 قدره نشأة التزاما
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 .%25معدل الضريبة و المطالبات.  جائزة الحسم حتى تدفع المنشأة اتالمنتج

 الضريبي للالتزام  الأساس
 
  ،100دفتري البلغ الم) يساوي صفرا

 
منه المبلغ الذي سيكون جائز الحسم لأغراض الضريبة فيما يتعلق  مطروحا

المستقبلي الخاضع للضريبة  ربحها المنشأةستخفض  ،مبلغه الدفتري  مقابلتسوية الالتزام  عندبذلك الالتزام في الفترات المستقبلية(. و 

  ،100غ بمبل
 
 الذي يبلغ دفتري البلغ المالفرق بين و  (.%25بمعدل  100) 25المستقبلية بمبلغ الضريبية  هاعاتو دفملذلك تخفض  وتبعا

 والأساس الضريبي البالغ  100
 
 100) 25 قدرهتثبت المنشأة أصل ضريبة مؤجلة  ،لذلكو . 100 قدرههو فرق مؤقت جائز الحسم  صفرا

  أن المرجحمن  أن يكون  شريطة ،(%25بمعدل 
 
  تكسب المنشأة ربحا

 
  كافيا

 
للضريبة في الفترات المستقبلية لتستفيد من تخفيض في  خاضعا

 عات الضريبة. و دفم

 

 عنها أصول ضريبة مؤجلة:  تنتجلجائزة الحسم التي  للفروقات المؤقتة أمثلهفيما يلي  26

 حسمهاولكن يتم  ،الموظفخدمة من قبل الأداء  في وقتسبي تحديد الربح المحا عندالتقاعد  منفعةحسم تكاليف قد يتم  أ()

صندوق من قبل المنشأة أو عندما تدفع المنشأة منافع  إلىالاشتراكات  يتم دفعا عندما م  إتحديد الربح الخاضع للضريبة  عند

  الضريبي،يوجد فرق مؤقت بين المبلغ الدفتري للالتزام وأساسه و التقاعد. 
 
 الضريبي للالتزام  ما يكون الأساس وعادة

 
. صفرا

المنشأة في شكل  إلى ستتدفقمنافع اقتصادية ثمة مثل هذا الفرق المؤقت جائز الحسم أصل ضريبة مؤجلة لأن  ينتج عنو 

 ؛دفع الاشتراكات أو منافع التقاعدما يتم الخاضعة للضريبة عند الأرباححسم من 

تحديد الربح  عندفيها ولكن  تكبدهاث على أنها مصروف في الفترة التي يتم يتم إثبات تكاليف البح ،تحديد الربح المحاسبي عند ب()

سمح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( قد لا  الفرق بين الأساس الضريبي  عد  حتى فترة لاحقة. وي  بحسمها ي 

 ، والمبلغ الدفتري البالغ في الفترات المستقبليةبحسمه  الضريبيةسلطة التسمح سوهو المبلغ الذي  البحث،لتكاليف 
 
 صفرا

 فرق
 
 مؤقت ا

 
 ؛جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة ا

 عمالالأ تجميع  ضمن التي تم تحملها القابلة للتحديد والالتزاماتالأصول المقتناة  مع استثناءات محدودة، تثبت المنشأة ج()

 المتعلقةالتكاليف  حسميتم  لام تحمله في تاريخ الاستحواذ ولكن إثبات التزام ت ما يتمبقيمها العادلة في تاريخ الاستحواذ. وعند

ينشأ و ينشأ فرق مؤقت جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة. لاحقة، الخاضعة للضريبة حتى فترة  الأرباحتحديد  عندبه 

 أصل ضريبة مؤجلة 
 
ساسه الضريبي. وفي كلتا قل من أأ القابل للتحديدعندما تكون القيمة العادلة للأصل المقتنى  أيضا

 ؛(66الفقرة  انظريؤثر أصل الضريبة المؤجلة الناتج على الشهرة ) ،الحالتين

لأغراض ما يكافئ ذلك من تعديل  إجراءدون ب ،تقويمها إعادةتم يقد أو  ،بالقيمة العادلة معينة أصول  يتم تسجيلقد  د()

 .تجاوز الأساس الضريبي للأصل مبلغه الدفتري  إذاينشأ فرق مؤقت جائز الحسم و (. 20الفقرة  انظر)الضريبة 

 

 (د)26 الفقرة لتوضيح مثال

 تحديد الفرق المؤقت جائز الحسم في نهاية السنة الثانية:

وحدة عملة، مستحقة السداد عند  1000وحدة عملة تبلغ قيمتها الاسمية  1000)أ( في بداية السنة الأولي أداة دين بمبلغ أة شالمناشترت 

 %2الفعلي ائدة فالمستحقة الدفع في نهاية كل سنة. ويبلغ معدل  %2ء أجلها بعد خمس سنوات بمعدل فائدة يبلغ انتها
 
قاس أداة . وت

 الدين بالقيمة العادلة.

إلى  ةالفائدة السوقي تمعدلا في زيادة نتيجة لحدوث وحدة عملة  918انخفضت القيمة العادلة لأداة الدين في نهاية السنة الثانية إلى 

 إذا استمرت في ملكية أداة الدين. االمتعاقد عليه ةالنقدي اتل كامل التدفقيتحصبالمنشأة )أ( م و تق. ومن المرجح أن 5%

 اأي مكخضع تو 
 
ساب تحاعند تحققها. ويتم فقط ر من أداة الدين لأغراض الضريبة، ئخسا ةحسم أيسب من أداة الدين للضريبة، وت

ل والتكلفة الأصلية ن بيع أداة الدين أو انتهاء أجلها لأغراض الضريبة باعتبارها الفرق بين المبلغ المحص  ع ةالناتجر ئسب أو الخسااالمك

 لأداة الدين.

 وبناءَ عليه، فإن الأساس الضريبي لأداة الدين هو تكلفتها الأصلية.
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 1000ساس الضريبي البالغ الأ للمنشأة )أ( و  المالي كزالمر  قائمةوحدة عملة في  918عن الفرق بين المبلغ الدفتري لأداة الدين البالغ  ينشأ

ا إذا )د((، بصرف النظر عم  26والفقرة  20الفقرة  انظروحدة عملة في نهاية السنة الثانية ) 82وحدة عملة فرق مؤقت جائز الحسم يبلغ 

 وتحصيل بها الاحتفاظ استمرار خلال من أي)تحصيل المبلغ الدفتري لأداة الدين عن طريق البيع أو الاستخدام  تتوقعكانت المنشأة )أ( 

 .الأسلوبين كلا خلال من أو ،(اعليه المتعاقد ةالنقدي اتالتدفق

 الضريبي، أساسها وبين المالي المركز قائمة في التزام أو لأصل الدفتري  المبلغ بين الفروقات تمثل الحسم جائزة الفروقات المؤقتة لأن وذلك

عندما يتم  ،)أو الخسارة لأغراض الضريبة( للفترات المستقبلية الخاضع للضريبةزة الحسم عند تحديد الربح جائ مبالغوالتي سينتج عنها 

لأساس ايعادل حسم (. وتحصل المنشأة )أ( على 5الفقرة  انظرتحصيل المبلغ الدفتري للأصل، أو يتم تسوية المبلغ الدفتري للالتزام )

سواء  عند بيع الأداة أو  (الضريبة اض)أو الخسارة لأغر  الخاضع للضريبةلربح اند تحديد وحدة عملة ع 1000الضريبي للأصل البالغ 

 .انتهاء أجلها

 

الخاضعة للضريبة للفترات المستقبلية. ولكن المنافع  الأرباحتحديد  عند حسوماتجائزة الحسم  الفروقات المؤقتةينتج عن عكس  27

 ذا كسبت إإلا المنشأة  إلى تتدفقلن ت الضريبة عاو دفمفي شكل تخفيضات في التي الاقتصادية 
 
إجراء كافية خاضعة للضريبة يمكن  أرباحا

خاضعة للضريبة  أرباحتتوفر  أن المرجحتثبت المنشأة أصول ضريبة مؤجلة فقط عندما يكون من  لذلك،و . الحسوماتبينها وبين  مقاصة

 جائزة الحسم.  الفروقات المؤقتةأن تستخدم مقابلها يمكن 

فرق مؤقت جائز الحسم، فإنها تأخذ  امقابلهيمكن أن تستخدم للضريبة  ةح خاضعاربألها ستتوفر عندما تقوم المنشأة بتقييم ما إذا كان  أ27

د مصادر الأرباح الخاضعة للضريبة التي  ذلك عند عكس  حسوماتمقابلها يمكن أن تجري في الحسبان ما إذا كان النظام الضريبي يقي 

م الفرق المؤقت جائز الحسم تلك القيود، جائز الحسم. وإذا كان النظام الضريبي لا يفرض مثل  الفرق المؤقت  بالاقترانفإن المنشأة تقي 

د استخدام الخسائر بحيث يتم حسمها في مقابل  ةمع كل فروقها المؤقتة جائز  الحسم الأخرى. ومع ذلك، فإذا كان النظام الضريبي يقي 

 فقطفرق المؤقت جائز الحسم يتم تقييمه دخل من نوع معين، فإن ال
 
 جائزة الحسم الأخرى من النوع المناسب. الفروقات المؤقتةب مقترنا

ستخدم مقابله ربح خاضع للضريبة يمكن المرجح أن يتوفر من  28 ؤقتة يوجد ما يكفي من الفروقات المما فرق مؤقت جائز الحسم عندأن ي 

 عكسها:ويكون من المتوقع أن يتم  ،المنشأة الخاضعة للضريبةنفس و  يبيةلطة الضر سالنفس بفيما يتعلق  للضريبةخاضعة ال

 أو ؛لفرق المؤقت جائز الحسملعكس المتوقع النفس فترة في  أ()

رحل إليها من فترات سابقة أو تالية الفترات التي يمكن في  ب()
 
 ؤجلة.المضريبة الأصل  عنخسارة لأغراض الضريبة ناشئة أن ت

 جائزة الحسم.  الفروقات المؤقتةيتم إثبات أصل الضريبة المؤجلة في الفترة التي تنشأ فيها  ،اتين الحالتينفي مثل هو

ن إف ،المنشأة الخاضعة للضريبةنفس و  الضريبيةسلطة النفس ب تتعلقكافية غير مؤقتة خاضعة للضريبة  اتفروق هناكتكون عندما  29

 :يكون  بقدر ما هيتم إثباتأصل الضريبة المؤجلة 

 المنشأةنفس و  الضريبية السلطةنفس ب يتعلقفيما  للضريبة خاضعال ربحما يكفي من ال المنشأة لدىأن يتوفر  المرجح من )أ(

رحل إليها من  يمكن التي الفترات في أو) الحسم جائز المؤقت الفرق  عكسالتي يتم فيها  فترةال نفس في للضريبة الخاضعة
 
أن ت

 كان إذا ما تقويمب ما تقوم المنشأةوعند(. المؤجلة الضريبة أصل عن ناشئة الضريبة لأغراض سارةخفترات سابقة أو تالية 

 :المنشأة فإن المستقبلية، الفترات في للضريبة خاضع كاف ربح لديهاسيتوفر 

ريبية الض حسوماتجائزة الحسم مع الربح المستقبلي الخاضع للضريبة الذي يستثني ال الفروقات المؤقتةتقارن  (1)

مدى كفاية الربح المستقبلي الخاضع جائزة الحسم. وتظهر هذه المقارنة  الفروقات المؤقتةالناتجة من عكس تلك 

 جائزة الحسم؛ الفروقات المؤقتةلحسم المبالغ الناتجة من عكس تلك للضريبة 

 فيمن المتوقع أن تنشأ  التي الحسم جائزة الفروقات المؤقتة عن الناشئة للضريبة الخاضعة المبالغ تتجاهل (2)

  المستقبلية، الفترات
 
 سوف الحسم جائزة الفروقات المؤقتة تلك عن الناش ئ المؤجلة الضريبة أصل لأن نظرا

  ذاته حد في يتطلب
 
  ربحا

 
  مستقبليا

 
  أو استخدامه؛ يتم لكي للضريبة خاضعا

 متاح )ب(
 
 سوف  ضريبيالتخطيط للللمنشأة فرص  ا

 
  تنتج ربحا

 
 بة في الفترات المناسبة.   للضري خاضعا
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الخاضع للضريبة ما سيتم تحصيله من بعض أصول المنشأة بأكثر من مبلغها الدفتري إذا توفر المرجح قد يتضمن تقدير الربح المستقبلي  أ29

على المنشأة أن تأخذ قاس الأصل بقيمته العادلة، يجب فعلى سبيل المثال، عندما ي  تحقيق المنشأة لذلك.  رجحانعلى ما يكفي من الأدلة 

وقد تسترد من الأصل ما يزيد على مبلغه الدفتري. المنشأة من المرجح أن في الحسبان ما إذا كان هناك من يكفي من الأدلة لاستنتاج أن 

ت النقدية ثابت وتقوم بتحصيل التدفقاذات معدل يكون هذا هو الحال، على سبيل المثال، عندما تتوقع المنشأة أنها ستحتفظ بأداة دين 

 المتعاقد عليها.

أجل  انقضاءمعينة قبل  فترةخاضع للضريبة في الدخل الأو زيادة  لتوليدتتخذها المنشأة التي س تصرفاتالهي  يتخطيط الضريبالفرص  30

 أو زيادةيد تولقد يتم  ،الدول في بعض  ،. فعلى سبيل المثاللفترات تالية تخفيض في ضريبة مستحقةخسارة لأغراض الضريبة أو ترحيل 

 من خلال:الربح الخاضع للضريبة 

 ؛حصل أو مستحق التحصيلالمساس أا على م  إدخل الفائدة للضريبة خضاع إاختيار  )أ(

 ؛من الربح الخاضع للضريبةمعينة  حسوماتبتأجيل المطالبة  )ب(

في  بي لها ليعكس مثل هذه الزيادةزادت قيمتها ولكن لم يتم تعديل الأساس الضري قد أصول  ،استئجار إعادةوربما  بيع، )ج(

 ؛قيمتها

 الدول في بعض  السند الحكومي بيع أصل يولد دخلا غير خاضع للضريبة )مثل )د(
 
  ( لشراء استثمار آخر يولد دخلا

 
 خاضعا

 للضريبة.

 ترحيل ستفادة منالا ن إف ،سبقربح خاضع للضريبة من فترة لاحقة إلى فترة أمن الحصول على فرص التخطيط الضريبي ومتى ما عجلت 

على وجود ربح مستقبلي خاضع للضريبة من مصادر معتمدة  تظلإلى فترة تالية  تخفيض في ضريبة مستحقةخسارة لأغراض الضريبة أو 

  الفروقات المؤقتةخرى غير أ
 
 . الناشئة مستقبلا

 .36و 35في الفقرتين  الواردة اترشادالحسبان الإ  في تأخذ المنشأة ،عندما يكون للمنشأة تاريخ من الخسائر الحديثة 31

 [ذفتح  ] 32

 الشهرة

يجب و أصل ضريبة مؤجلة.  ينشأ عنهالفرق  نإف ،قل من أساسها الضريبيأعمال أتجميع  ضمن ةالمبلغ الدفتري للشهرة الناشئ إذا كان أ32

طالما كان من المرجح أن يتوفر عمال أتجميع نه جزء من المحاسبة عن أالإثبات الأولي للشهرة على  عنإثبات أصل الضريبة المؤجلة الناش ئ 

ستخدم مقابله ربح خاضع للضريبة يمكن   الفرق المؤقت جائز الحسم. أن ي 

 الإثبات الأولي لأصل أو التزام 

ريبة عندما يتم حسم منحة حكومية غير خاضعة للضما يكون لأصل  الأوليثبات الإ دعنأصل ضريبة مؤجلة  فيهاإحدى الحالات التي ينشأ  33

لأصل )بعبارة با للإهلاك الخاص القابلبلغ الممن يتم حسمها لا  ،لأغراض الضريبة ،متعلقة بأصل للوصول إلى المبلغ الدفتري للأصل ولكن

 قد و هذا فرق مؤقت جائز الحسم. ينشأ عن قل من أساسه الضريبي و أويكون المبلغ الدفتري للأصل  ؛خرى أساسه الضريبي(أ
 
 ينشأ أيضا

عدالحكومية دخل مؤجل وفي هذه الحالة  المنح عن  الفرق بين الدخل المؤجل وأساسه الضريبي البالغ  ي 
 
  صفرا

 
  فرقا

 
جائز الحسم.  مؤقتا

 .22في الفقرة  الواردللسبب  ،المنشأة أصل الضريبة المؤجلة الناتج لا تثبت ،ومهما كانت طريقة العرض التي تطبقها المنشأة

 في الضريبة المستحقة المستغلةغير  التخفيضاتو  المستغلة الخسائر لأغراض الضريبة غير 

في الضريبة  ستغلةالمغير  التخفيضاتو  ستغلةالمخسائر لأغراض الضريبة غير لاترحيل  بسببيجب إثبات أصل ضريبة مؤجلة  34

ستربح مستقبلي خاضع للضريبة يمكن إلى فترات تالية طالما كان من المرجح أن يتوفر المستحقة 
ُ
الخسائر لأغراض خدم مقابله أن ت

 .في الضريبة المستحقة المستغلةغير  التخفيضاتو  المستغلةالضريبة غير 
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عد 35
 
في  ستغلةالمغير  التخفيضاتو غير المستغلة  خسائر لأغراض الضريبةلاترحيل  عنضوابط إثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة  ت

جائزة الحسم.  الفروقات المؤقتة عنلإثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة  هانفس هي الضوابطإلى فترات تالية الضريبة المستحقة 

عد  ،ولكن  غير مستغلة وجود خسائر ي 
 
 قوي لأغراض الضريبة دليلا

 
عندما ف ،لذلكو . في المستقبل ربح خاضع للضريبةيتوفر قد لا  على أنه ا

 ل ضريبة مؤجلة ناشئتثبت أص لا هافإن ،يكون للمنشأة تاريخ من الخسائر الحديثة
 
أو  المستغلةالخسائر لأغراض الضريبة غير  عن ا

أدلة هناك كانت خاضعة للضريبة أو ال ؤقتةإلا إذا كان لديها ما يكفي من الفروقات المفي الضريبة المستحقة  المستغلةغير  التخفيضات

 ن ربحأعلى أخرى مقنعة 
 
 كاف ا

 
 خاضع يا

 
 بحيثيكون وف للضريبة س ا

 
الخسائر لأغراض الضريبة مقابله أن تستخدم ن للمنشأة يمك متاحا

الإفصاح عن مبلغ أصل  82الفقرة تتطلب  ،. وفي مثل هذه الحالاتفي الضريبة المستحقة غير المستغلة التخفيضاتغير المستغلة أو 

 إثباته.   الأدلة التي تدعم الضريبة المؤجلة وطبيعة 

ستخدم مقابله يمكن بحيث يبة ربح خاضع للضر توفر احتمال تقييم  عند 36
 
 التخفيضاتالخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو أن ت

 :الآتيةتأخذ المنشأة في الحسبان الضوابط  ،في الضريبة المستحقة غير المستغلة

المنشأة نفس و ة الضريبيسلطة النفس ب تعلقي فيماخاضعة للضريبة ال ؤقتةالم اتفروقما يكفي من اللمنشأة دى اما إذا كان ل )أ(

ستخدم مقابلها عنها مبالغ خاضعة للضريبة نتج توف سوالتي  ،الخاضعة للضريبة
 
الخسائر لأغراض الضريبة غير يمكن أن ت

 ؛انقضائهاقبل في الضريبة المستحقة  غير المستغلة التخفيضاتالمستغلة أو 

 غير الخسائر لأغراض الضريبةمدة  أن تنقض ية قبل لمنشأة أرباح خاضعة للضريبدى الالمرجح أن يتوفر ما إذا كان من  )ب(

 ؛في الضريبة المستحقة غير المستغلة التخفيضاتأو  المستغلة

 أن تتكرر؛من غير المحتمل و  تمييزهاسباب يمكن أن ناتجة عما إذا كانت الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة  )ج(

 تولد ( س30الفقرة  انظر) يضريبتخطيط الللفرص تتوفر لدى المنشأة ت ما إذا كان د()
 
  ربحا

 
في الفترة التي يمكن  للضريبة خاضعا

 .في الضريبة المستحقة غير المستغلة التخفيضاتفيها الاستفادة من الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو 

ستخدم مقابله  أنيمكن  ربح خاضع للضريبةطالما لم يكن من المرجح أن يتوفر  أصل ضريبة مؤجلة لا يتم إثبات
 
الخسائر لأغراض ت

 .في الضريبة المستحقة غير المستغلة التخفيضاتالضريبة غير المستغلة أو 

 أصول الضريبة المؤجلة غير المثبتة تقييم إعادة

في السابق يتم إثباته  أصول الضريبة المؤجلة غير المثبتة. وتثبت المنشأة أصل ضريبة مؤجلة لمييم تعيد المنشأة تق ،في نهاية كل فترة تقرير 37

يؤدي قد  ،يسمح باسترداد أصل الضريبة المؤجلة. فعلى سبيل المثالسوف خاضع للضريبة الستقبلي المربح الن أ المرجحصبح من أإذا 

 ربحأن تولد في المستقبل  ستكون قادرة على ن المنشأةأاحتمال إلى زيادة ظروف التجارة تحسن 
 
 كاف ا

 
 خاضع يا

 
أصل  ستوفيي بحيثللضريبة  ا

أصول الضريبة المؤجلة في تاريخ  تقييم. ومثال آخر هو عندما تعيد المنشأة 34أو  24في الفقرة  الواردةالضريبة المؤجلة ضوابط الإثبات 

 (.68و 67الفقرتين  انظر) لهفي وقت لاحق عمال أو أتجميع 

 الترتيبات المشتركةالاستثمارات في المنشآت التابعة والفروع والمنشآت الزميلة والحصص في 

عندما يصبح المبلغ الدفتري للاستثمارات في المنشآت التابعة والفروع والمنشآت الزميلة أو الحصص في الترتيبات  الفروقات المؤقتةتنشأ  38

بما في  ،شأة المستثمر فيهامن صافي أصول المنشأة التابعة أو الفرع أو المنشأة الزميلة أو المن ةأو المستثمر  الأمالمنشأة  نصيب أيالمشتركة )

 
 
  ذلك المبلغ الدفتري للشهرة( مختلفا

 
مثل هذه قد تنشأ ما يكون التكلفة( للاستثمار أو الحصة. و  عن الأساس الضريبي )الذي غالبا

 على سبيل المثال:منها  ،في عدد من الظروف المختلفة اتالفروق

 ؛توزيعهابشتركة المترتيبات الزميلة و الآت نشالمفروع و التابعة و النشآت الم لم تقم وجود أرباح أ()

 ؛في بلدين مختلفينلها تابعة ة ومنشأ أممنشأة  يتم تأسيسجنبية عندما سعار صرف العملات الأ أالتغيرات في  ب()

 المبلغ الدفتري لاستثمار في منشأة زميلة إلى المبلغ الممكن استرداده.انخفاض  ج( )
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في القوائم المالية المنفصلة للمنشأة  الواردالاستثمار ذلك ب المرتبطالفرق المؤقت عن الفرق المؤقت تلف قد يخ ،في القوائم المالية الموحدة

 المبلغ المعاد تقويمه. بالاستثمار في قوائمها المالية المنفصلة بالتكلفة أو  تسجلالمنشأة الأم  إذا كانتالأم 

بالاستثمارات في المنشآت التابعة  المرتبطةالخاضعة للضريبة  لفروقات المؤقتةايجب على المنشأة إثبات التزام ضريبة مؤجلة لجميع  39

 باستيفاء كلا الشرطين الآتيين: فيما عدا ما يتعلق  ،والحصص في الترتيبات المشتركة ،والفروع والمنشآت الزميلة

على التحكم  ينقادر  ةمشترك شارك في عمليةالمفي مشروع مشترك أو  المشاركالمستثمرة أو المنشأة كون المنشأة الأم أو تن أ أ()

 ؛ توقيت عكس الفرق المؤقت في

 الفرق المؤقت في المستقبل المنظور.عدم عكس  المرجحأن يكون من  ب()

40  
 
 ؤقتةالفروقات المتوقيت عكس  التحكم فيفهي قادرة على  ،منشأتها التابعةالخاصة بسياسة توزيع الأرباح  في تتحكملأن المنشأة الأم نظرا

 الأرباح غير الموزعة و  نمالناشئة  الفروقات المؤقتةبذلك الاستثمار )بما في ذلك  المرتبطة
 
جنبية(. الأ  عملاتالترجمة ل اتن أي فروقمأيضا

 ف ،علاوة على ذلكو 
 
 ما يكون من غير  غالبا

 
عكس الفرق  يتم عندما الدفعتكون مستحقة ستحديد مبلغ ضرائب الدخل التي الممكن عمليا

لا تثبت المنشأة الأم التزام ضريبة  المنظور،ن تلك الأرباح لن يتم توزيعها في المستقبل أعندما تكون المنشأة الأم قد قررت ف ،المؤقت. لذلك

 مؤجلة. وتنطبق نفس الاعتبارات على الاستثمارات في الفروع. 

سعار صرف أآثار التغيرات في " 21 المعيار الدولي للمحاسبة انظر) يتم قياس الأصول والالتزامات غير النقدية للمنشأة بعملتها الوظيفية 41

الأساس الضريبي لأصولها  ،ذا تم تحديد ربح المنشأة الخاضع للضريبة أو خسارتها لأغراض الضريبة )وعليهإو (. "العملات الأجنبية

( 24لفقرة امع مراعاة )أو مؤقتة ينتج عنها التزام  اتوقفر  تنشأ عنهالتغيرات في سعر الصرف  نإف ،والتزاماتها غير النقدية( بعملة مختلفة

 (.  58الفقرة  انظر) يهلإضافتها إيتم أو  ،الربح أو الخسارة على يتم تحميل الضريبة المؤجلة الناتجةو . يتم إثباته أصل ضريبة مؤجلة

42  
 
في و ،لذلكو توزيع الأرباح. ل سياستهاتحديد  يمكنها منوضع  في لا تكون  لا تسيطر المنشأة المستثمرة في منشأة زميلة على تلك المنشأة وعادة

 تثبت المنشأة المستثمرة التزام ضريبة مؤجلة ناشئ ،اتفاقية تتطلب عدم توزيع أرباح المنشأة الزميلة في المستقبل المنظور  حال عدم وجود
 
 ا

قد لا تكون المنشأة المستثمرة قادرة  ،ميلة. وفي بعض الحالاتفي المنشأة الز  باستثمارها رتبطةوالمخاضعة للضريبة ال ؤقتةالم اتفروقال عن

نه أولكنها تستطيع تحديد  ،تكلفة استثمارها في المنشأة الزميلة باستردادقامت  إذا الدفععلى تحديد مبلغ الضريبة الذي سيكون مستحق 

 
 
 لهأو لغ المبمن ا دنىأحد ل سيكون مساويا

 
 التزام الضريبة المؤجلة بهذا المبلغ.قياس  يتم ،. وفي مثل هذه الحالاتمتجاوزا

43  
 
مور تتطلب موافقة جميع مثل هذه الأ  بشأنالترتيب بين الأطراف في ترتيب مشترك توزيع الأرباح ويحدد ما إذا كانت القرارات  يتناول عادة

من  نصيبهتوقيت توزيع  التحكم في ركةالمشارك في عملية مشتفي مشروع مشترك أو  المشاركوعندما يستطيع  هم.منالأطراف أو مجموعة 

 يتم إثبات التزام ضريبة مؤجلة.   فلا ،من الأرباح في المستقبل المنظور  نصيبهعدم توزيع  المرجحأرباح الترتيب المشترك ويكون من 

تابعة النشآت المفي ستثمارات الا ن عالناشئة  الحسم جائزة الفروقات المؤقتةمنشأة إثبات أصل ضريبة مؤجلة لجميع لللا يجوز  44

 إلا بقدر ما يلي: شتركةالمترتيبات الحصص في الزميلة و النشآت المفروع و الو 

 ؛في المستقبل المنظور  هعكسوف يتم الفرق المؤقت سأن يكون من المرجح أن  )أ(

 ربحأن يكون من المرجح أن  )ب(
ً
 خاضع ا

ً
 بحيث للضريبة ا

ً
 قابله.يمكن استخدام الفرق المؤقت م سوف يكون متاحا

في المنشآت  المنشأة باستثمارات المرتبطةجائزة الحسم  للفروقات المؤقتةأصل ضريبة مؤجلة  سيتم إثباتإذا كان بشأن ما اتخاذ قرار  عند 45

 .31إلى  28في الفقرات  الواردة اترشادتأخذ المنشأة في الحسبان الإ  ،وحصصها في الترتيبات المشتركة ،التابعة والفروع والمنشآت الزميلة

 القياس

سلطات الإلى )استرداده من(  دفعهالحالية والسابقة بالمبلغ المتوقع  اتيجب قياس التزامات )أصول( الضريبية الحالية للفتر  46

 نهاية فترة التقرير.بالتي أصبحت في حكم المسنونة ها أو سَن  تم قد الضريبة( التي  أنظمةو باستخدام معدلات الضريبة ) ،ةيالضريب

ى فيها الأصل أو فيها تحقق يالتي يجب قياس أصول والتزامات الضريبة المؤجلة بمعدلات الضريبة المتوقع تطبيقها على الفترة  47 يُسو 

هاالضريبة( التي قد تم  أنظمةو معدلات الضريبة ) بالاستناد إلى ،الالتزام  نهاية فترة التقرير.بالتي أصبحت في حكم المسنونة  أو  سَن 
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  والتزامات س أصول يتم قيا 48
 
هاتم قد الضريبة( التي  أنظمةو باستخدام معدلات الضريبة ) الضريبة الحالية والمؤجلة عادة في  ،. ولكنسَن 

هاثر الجوهري الأالضريبة(  أنظمةو معدلات الضريبة ) عنالحكومة يكون لإعلان  ،الدول بعض  علان قد يتبع الإ  والذي بشكل فعلي، لسَن 

 الضريبة( المعلن. أنظمةو يتم قياس أصول والتزامات الضريبة باستخدام معدل الضريبة ) ،في هذه الحالاتوشهر. أعدة  تبلغ بفترة

يتم قياس أصول والتزامات الضريبة المؤجلة  ،عندما تنطبق معدلات ضريبة مختلفة على مستويات مختلفة من الدخل الخاضع للضريبة 49

توقع باستخدام متوسط توقععلى الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( للفترات التي  تنطبقن أ المعدلات التي ي   أ ي 
 
عكس ن ت

 .الفروقات المؤقتةفيها 

 [ذفتح  ] 50

الطريقة التي تتوقع  ستنتج عنة التي يعكس قياس التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة الآثار الضريبين أيجب  51

 استرداد أو تسوية المبلغ الدفتري لأصولها والتزاماتها. ،في نهاية فترة التقرير ،يتم بهان أالمنشأة 

   علىقد تؤثر الطريقة التي تسترد )تسوي( بها المنشأة المبلغ الدفتري لأصل )التزام(  ،الدول في بعض  أ51
   أي 

 ما يلي:م أو كل 

 ؛لدفتري للأصل )الالتزام(معدل الضريبة المطبق عندما تسترد )تسوي( المنشأة المبلغ ا أ()

 الأساس الضريبي للأصل )الالتزام(. ب()

تقيس المنشأة التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة باستخدام معدل الضريبة والأساس الضريبي  ،في مثل هذه الحالات

 لتسوية.الاسترداد أو لطريقة المتوقعة الالمتفقين مع 

 

 مثال أ 

تم بيع البند  إذا %20يتم تطبيق معدل ضريبة سو . 60وأساس ضريبي  100قارات والآلات والمعدات له مبلغ دفتري الع بنود بند من

 على الدخل الآخر. %30ومعدل ضريبة 

التزام ضريبة وتثبت  ،( إذا كانت تتوقع بيع البند دون مزيد من الاستخدام%20بمعدل  40) 8 قدرهتثبت المنشأة التزام ضريبة مؤجلة 

 البند واسترداد مبلغه الدفتري من خلال الاستخدام.   الإبقاء على ( إذا كانت تتوقع %30بمعدل  40) 12 ؤجلة قدرهم

 

 مثال ب

ما يكافئ ذلك من جراء إلم يتم و . 150تقويمه إلى  إعادةتمت  80ومبلغه الدفتري  100العقارات والآلات والمعدات تكلفته  بنود بند من

ن إف ،تم بيع البند بأكثر من التكلفة إذاو . %30ومعدل الضريبة  30لأغراض الضريبة والإهلاك المتراكم يبة. تعديل لأغراض الضر 

 لنفي الدخل الخاضع للضريبة ولكن متحصلات البيع الزائدة عن التكلفة  تضمينهتم سي 30لأغراض الضريبة البالغ  الإهلاك المتراكم

 تكون خاضعة للضريبة. 

 عن طريق إذا كانت المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري و . 80 قدرهوهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  70يبي للبند الأساس الضر يبلغ 

على  بناء  و . 70 قدره إهلاك حسم ولكن سيكون باستطاعتها فقط ،150 قدرهفيجب عليها توليد دخل خاضع للضريبة  ،استخدام البند

بيع البند  من خلال إذا كانت المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري و  .(%30بمعدل  80) 24 قدرهالتزام ضريبة مؤجلة  يوجد ،ساسهذا الأ 

 
 
 كما يلي:التزام الضريبة المؤجلة  بساتحايتم ف ،150 قدرهامقابل متحصلات  فورا

الفرق المؤقت  

 الخاضع للضريبة

 

معدل 

 الضريبة

التزام الضريبة 

 المؤجلة

 9 %30 30 لضريبةا لأغراض الإهلاك المتراكم
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   - صفر 50 المتحصلات الزائدة عن التكلفة

 9  80 المجموع

 للفقرة ملحوظة)
 
 الدخل الشامل الآخر( ضمنإعادة التقويم  عن الناشئةضافية يتم إثبات الضريبة المؤجلة الإ  ،أ61: وفقا

 

 مثال ج 

لأغراض الضريبة  الإهلاك المتراكم تضمينيتم س ،البند بأكثر من تكلفته تم بيع إذانه أباستثناء  ،في المثال بالحقائق هي نفسها الواردة 

 قدرهاالتضخم بتكلفة معدلة  حسمبعد  ،%40متحصلات البيع للضريبة بمعدل  ستخضع( و %30الدخل الخاضع للضريبة )بمعدل  في

110. 

ولكن  ،150 قدرهعليها توليد دخل خاضع للضريبة  فيجب ،استخدام البند عن طريق إذا كانت المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري 

وهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  ،70الأساس الضريبي  يكون  ،ساسعلى هذا الأ  بناء  و . 70 قدره إهلاك حسمسيكون باستطاعتها فقط 

    .في مثال ب وردكما  ،(%30بمعدل  80) 24 قدرهوهناك التزام ضريبة مؤجلة  80 قدره

  عن طريق تتوقع استرداد المبلغ الدفتري إذا كانت المنشأة 
 
 حسمالمنشأة  ةسيكون باستطاع ،150 قدرهامقابل متحصلات  بيع البند فورا

تضمين الإهلاك يتم  ،ضافة لذلكإو  .%40بمعدل للضريبة  40وقدره صافي المتحصلات  ويخضع. 110 قدرهاو التكلفة المربوطة بمؤشر 

الأساس  ، يكون ساسعلى هذا الأ  بناء  و . %30للضريبة بمعدل  ويخضعالدخل الخاضع للضريبة  في 30 وقدره لأغراض الضريبة المتراكم

  110) 80الضريبي 
 
بمعدل  40) 25 قدرهوهناك التزام ضريبة مؤجلة  ،70 قدرهوهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  ،(30منه  مطروحا

  إذاو (. %30بمعدل  30زائد  40%
 
 الحسبانفي أن يؤخذ فقد يكون من المفيد  ،فوري في هذا المثال بشكل لم يكن الأساس الضريبي واضحا

 .10في الفقرة  الوارد يساس المبدأ الأ 

 للفقرة ملحوظة)
 
 الدخل الشامل الآخر(  ضمنإعادة التقويم  عن الناشئة ةالضريبة المؤجلة الإضافي تيتم إثبا ،أ61: وفقا

 

في  الواردباستخدام نموذج إعادة التقويم  يتم قياسه للإهلاك قابلأصل غير  عنلة ذا نشأ التزام ضريبة مؤجلة أو أصل ضريبة مؤجإ ب51

ة لاسترداد المبلغ يالآثار الضريبظهر ن ي  أأصل الضريبة المؤجلة يجب  فإن قياس التزام الضريبة المؤجلة أو ،16 المعيار الدولي للمحاسبة

 نظام حددإذا  ،عليه بناء  و ساس قياس المبلغ الدفتري لذلك الأصل. أالنظر عن بغض  ،من خلال البيع للإهلاك القابلالدفتري للأصل غير 

طبق على المبلغ الخاضع نالم ةمن بيع أصل يختلف عن معدل الضريب المشتقطبق على المبلغ الخاضع للضريبة نالضريبة معدل ضريبة ي

 .للإهلاك قابلبأصل غير  المتعلقو أصل الضريبة المؤجلة قياس التزام أ عند الأول المعدل  فيطبق ،من استخدام أصل المشتقللضريبة 

 ،40 المعيار الدولي للمحاسبةفي  الواردعقار استثماري يقاس باستخدام نموذج القيمة العادلة  عننشأ التزام أو أصل ضريبة مؤجلة  إذا ج51

لم يتم دحض  ما ،عليه بناء  و ه من خلال البيع. يتم استردادوف فهناك افتراض يمكن دحضه بأن المبلغ الدفتري للعقار الاستثماري س

ة لاسترداد المبلغ الدفتري للعقار يثار الضريبن يعكس الآأن قياس التزام الضريبة المؤجلة أو أصل الضريبة المؤجلة يجب إف ،الافتراض

 دحض هذا الافتراض إذا كان العقار الاستثماري يتم كامل من خلال البيع. و بشكل الاستثماري 
 
به ضمن نموذج حتفظ ي  و  للإهلاك قابلا

تم  وإذاوليس من خلال البيع.  ،في العقار الاستثماري مع الوقت الكامنةالمنافع الاقتصادية ما يقارب جميع استهلاك هو عمال هدفه أ

 أ. 51و 51يجب اتباع متطلبات الفقرتين ف ،دحض الافتراض

 

 ج51مثال يوضح الفقرة 

. 40 المعيار الدولي للمحاسبةفي  الوارد. يتم قياسه باستخدام نموذج القيمة العادلة 150يمته العادلة وق 100عقار استثماري تكلفته 

للأرض غير نتاجي لإ االعمر و . 90عادلة ال تهوقيم 60 تكلفتهومبنى  60عادلة ال تهاوقيم 40 تكلفتها أرضيتكون العقار الاستثماري من و 

 محدود.
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الربح الخاضع  علىالتغيرات غير المحققة في القيمة العادلة للعقار الاستثماري لا تؤثر و . 30الضريبة  للمبنى لأغراض الإهلاك المتراكم

 ضمن سيتم إدراجه 30البالغ و  الضريبة لأغراضالإهلاك المتراكم  عكسفإن  ،ذا تم بيع العقار الاستثماري بأكثر من التكلفةإو للضريبة. 

يحدد  ،المبيعات الزائدة عن التكلفةمتحصلات وفيما يخص  .%30يبلغ معدل ضريبة عادي للضريبة بويخضع الربح الخاضع للضريبة 

 كثر.أللأصول المحتفظ بها لسنتين أو  %20معدل للأصول المحتفظ بها لأقل من سنتين و  %25 تبلغالضريبة معدلات ضريبة  نظام

 
 
فهناك افتراض يمكن  ،40 المعيار الدولي للمحاسبةفي  الواردلة باستخدام نموذج القيمة العاديتم قياسه لأن العقار الاستثماري  نظرا

فإن  ،ذا لم يتم دحض ذلك الافتراضإو كامل من خلال البيع.  بشكل الاستثماري تسترد المبلغ الدفتري للعقار  وفدحضه بأن المنشأة س

كسب ت أنحتى إذا كانت المنشأة تتوقع  ،البيع كامل من خلال بشكلالضريبة المؤجلة تعكس الآثار الضريبية لاسترداد المبلغ الدفتري 

 يجار من العقار قبل البيع.إدخل 

الأساس الضريبي  ويبلغ(. 40 - 60) 20 قدرههناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  يكون و  40تم بيعها  إذاالأساس الضريبي للأرض بلغ ي

الفرق المؤقت  مجموع يكون  ،نتيجة لذلكو (. 30 -90) 60 قدرههناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  يكون ( و 30-60) 30ذا تم بيعه إللمبنى 

 (.60+20) 80الخاضع للضريبة المتعلق بالعقار الاستثماري 

 للفقرة 
 
ساب التزام تحايتم  ،عليهو العقار الاستثماري.  يتحققفإن معدل الضريبة هو المعدل المتوقع تطبيقه على الفترة عندما  ،47وفقا

 : لأكثر من سنتين الاحتفاظ بهإذا كانت المنشأة تتوقع بيع العقار بعد  يلي، اكمالضريبة المؤجلة الناتج 

الفرق المؤقت  

 الخاضع للضريبة

التزام الضريبة   معدل الضريبة

 المؤجلة

 9 %30 30 الضريبة لأغراضالمتراكم  الإهلاك

 10 %20 50 المتحصلات الزائدة عن التكلفة

 19  80 الإجمالي

يبلغ علاه لتطبيق معدل ضريبة أ العملية الحسابية ليتم تعدي ،تتوقع بيع العقار بعد الاحتفاظ به لأقل من سنتين إذا كانت المنشأة

25%  
 
 على المتحصلات الزائدة عن التكلفة. ،%20من  بدلا

  ،وإذا كانت المنشأة
 
في  الكامنةع الاقتصادية جميع المنافما يقارب استهلاك  هو عمال هدفهأتحتفظ بالمبنى ضمن نموذج  ،من ذلك بدلا

فإن  ،. لذلكللإهلاك قابلةولكن الأرض غير  لمبنى.فيما يخص ايتم دحض هذا الافتراض  هفإن ،من خلال البيعوليس  ،المبني مع الوقت

لاسترداد  ن التزام الضريبة المؤجلة يعكس الآثار الضريبيةأ ،ذلك ويترتب علىلأرض. لافتراض الاسترداد من خلال البيع لا يتم دحضه 

 المبلغ الدفتري للأرض من خلال البيع.و المبلغ الدفتري للمبنى من خلال الاستخدام 

ينتج عنه التزام مما  ،(30-90) 60 قدره( وهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة 30-60) 30تم استخدامه  إذاالأساس الضريبي للمبنى يبلغ 

 .(%30بمعدل  60) 18 قدرهضريبة مؤجلة 

ينتج عنه التزام ضريبة مؤجلة  ،(40 - 60) 20 قدرهوهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  40تم بيعها  إذاضريبي للأرض الأساس اليبلغ 

 .(%20بمعدل  20) 4 قدره

 
 

فإن التزام الضريبة المؤجلة المتعلق بالعقار الاستثماري  ،لمبنىفيما يخص اذا تم دحض افتراض الاسترداد من خلال البيع إ ،لذلك نتيجة

 (.4+  18) 22 يكون 

 

 ج 51في الفقرة  الواردينطبق الافتراض الممكن دحضه  د51
 
قياس عقار  عنعندما ينشأ التزام ضريبة مؤجلة أو أصل ضريبة مؤجلة  أيضا

  ذلك عمال إذا كانت المنشأة ستستخدم نموذج القيمة العادلة عندما تقيسأتجميع  ضمناستثماري 
 
 .العقار الاستثماري لاحقا

 36–34جائزة الحسم( والفقرات  الفروقات المؤقتة) 33–24في الفقرات  الواردةتطبيق المبادئ بد المتطلبات 51–ب51غير الفقرات لا ت ه51

( من هذا المعيار عند إثبات وقياس أصول في الضريبة المستحقة غير المستغلة التخفيضات)الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة و 

 الضريبة المؤجلة.
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52  [ 
 
 و  تقلن

 
 [أ51ترقيمها  عيدأ

على أنها  أو كلها المبقاةصافي الربح أو الأرباح من  جزء دفعذا تم إقل أعلى أو أبمعدل الدفع مستحقة ضرائب الدخل  تكون  ،الدول في بعض  أ52

ذا تم إ الدفعو مستحقة أ من الممكن استردادها ضرائب الدخل تكون قد  ،الأخرى  الدول المنشأة. وفي بعض  للمساهمين فيتوزيعات أرباح 

يتم قياس أصول  الحالات،المنشأة. وفي هذه في  للمساهمينعلى أنها توزيعات أرباح  كلهاأو  المبقاةجزء من صافي الربح أو الأرباح  دفع

 طبق على الأرباح غير الموزعة.نوالتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة بمعدل الضريبة الم

 ذفت[]ح   ب52

 

 أ57أ و52رتين مثال يوضح الفق

مستحقة ضرائب الدخل فيها  تكون  دولة تقع في نطاققياس أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة لمنشأة  معالآتي المثال  يتعامل

رباح معدل الضريبة على الأ و توزيع الأرباح.  ما يتمعند يمكن استرداده( مع وجود مبلغ %50على على الأرباح غير الموزعة )أبمعدل الدفع 

 تثبت المنشأة التزام مل ،20×1ديسمبر  31 ،وفي نهاية فترة التقرير .%35الموزعة هو 
 
علنتوزيعات الأرباح المقترحة أو ب ا

 
عنها بعد فترة  الم

 
 
صافي الفرق و . 100000هو  20×1الخاضع للضريبة لسنة  الدخلو  .20×1يتم إثبات توزيعات أرباح في سنة  مل ،لذلك التقرير. ونتيجة

 .40000هو  20×1لمؤقت الخاضع للضريبة لسنة ا

أن يكون من  لمبلغ الذي يحتملليتم إثبات أصل لا و  .50000 قدره ةدخل حالي ومصروف ضريبة يةالمنشأة التزام ضريبة حال تثبت

 الممكن 
 

 المنشأة وتثبت  لتوزيعات الأرباح المستقبلية. استرداده نتيجة
 
 20000 قدرهبة مؤجلة التزام ضريبة مؤجلة ومصروف ضري أيضا

 المنشأة عندما تسترد أو تسوي المبالغ الدفترية لأصولها والتزاماتها ستدفعها ضرائب الدخل التي  يعبر عن( %50بمعدل  40000)
 
استنادا

 طبق على الأرباح غير الموزعة.نمعدل الضريبة الم إلى

 
 
  سابقة على أنها التزام.ال يةتشغيلالرباح الأ من  10000 قدرهاالمنشأة توزيعات أرباح  أثبتت ،20×2مارس  15في ، لاحقا

من توزيعات الأرباح المثبتة على أنها التزام( على أنه أصل  %15) 1500المنشأة استرداد ضرائب دخل بمبلغ  تثبت ،20×2مارس  15في 

 . 20×2ضريبة حالية وتخفيض لمصروف ضريبة الدخل الحالية لسنة 

 

  .امات الضريبة المؤجلةخصم أصول والتز  لا يجوز  53

كل  عكسساس مخصوم جدولة تفصيلية لتوقيت ألأصول والتزامات الضريبة المؤجلة على يمكن الاعتماد عليه الذي  يتطلب التحديد 54

 عمليممكنة مثل هذه الجدولة غير تكون فرق مؤقت. وفي العديد من الحالات 
 
طالبة من غير المناسب الم هفإن ،لذلكو . للغايةأو معقدة  ا

أصول والتزامات ضريبة  هينتج عنس ،به لمطالبةفي حالة اوليس  ،بالخصم سماحوفي حالة البخصم أصول والتزامات الضريبة المؤجلة. 

 فإن هذا المعيار لا يتطلب ولا يسمح بخصم أصول والتزامات الضريبة المؤجلة.      ،بين المنشآت. لذلك لن تكون قابلة للمقارنةمؤجلة 

على  في حد ذاتهبالرجوع إلى المبلغ الدفتري لأصل أو التزام. وينطبق هذا حتى عندما يتم تحديد المبلغ الدفتري  الفروقات المؤقتةحديد يتم ت 55

 (."ينمنافع الموظف" 19 المعيار الدولي للمحاسبة انظرالتقاعد ) فعامن واجباتعلى سبيل المثال كما في حالة  ،ساس مخصومأ

المبلغ الدفتري لأصل الضريبة المؤجلة في نهاية كل فترة تقرير. ويجب على المنشأة تخفيض المبلغ الدفتري لأصل  ر فيالنظيجب إعادة  56

جزء  منفعة بالاستفادة منيسمح  بحيث للضريبةيتوفر ما يكفي من الربح الخاضع أن  المرجحلم يعد من  بقدر ماالضريبة المؤجلة 

 أن المرجحيصبح من بقدر ما من هذا القبيل ي تخفيض أيجب عكس و . عة ذلك الأصل بالكاملمن منفأو  من أصل الضريبة المؤجلة

 الخاضع للضريبة. ربح يتوفر ما يكفي من ال

 إثبات الضريبة الحالية والمؤجلة

تطبق الفقرات و نفسه. مع المحاسبة عن المعاملة أو الحدث  تتفق المحاسبة عن آثار معاملة أو حدث آخر على الضريبة الحالية والمؤجلة 57

 ج هذا المبدأ.68إلى  58
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، على ضريبة الدخل عندما تقوم بإثبات التزام 9يجب على المنشأة إثبات آثار توزيعات الأرباح، حسب تعريفها في المعيار الدولي للتقرير المالي  أ57

 قابلة للتوزيع حداث سابقة أبمعاملات أو  ضريبة الدخل بشكل مباشرعلى آثار توزيعات الأرباح  توزيعات الأرباح. وترتبطبدفع 
 
دت أرباحا

 
ول

 الربح أو الخسارة ضمنضريبة الدخل على إثبات آثار توزيعات الأرباح ، يجب على المنشأة لذلكو . الملاكتوزيعات على بال أكثر من ارتباطها

 لمكان إثباتها لتلك المعاملات أو 
 
 الأحداث السابقة في الأصل.أو الدخل الشامل الآخر أو حقوق الملكية طبقا

 الربح أو الخسارة ضمنبنود يتم إثباتها 

الضريبة إلا إذا كانت  ،الربح أو الخسارة للفترة يجب تضمينهما فيا دخل أو مصروف و ميجب إثبات الضريبة الحالية والمؤجلة على أنه 58

 ن:ع ناشئة

الدخل الشامل الآخر  ضمن سواءً  ،خارج الربح أو الخسارة ،تلفةفترة مخفي في نفس الفترة أو  يتم إثباتها،معاملة أو حدث  أ()

 ؛ أو(65-أ61الفقرات  انظر حقوق الملكية ) بشكل مباشر ضمنأو 

 10في المعيار الدولي للتقرير المالي  حسب التعريف الوارد ،منشأة استثمارية من قبلالاستحواذ  بخلافعمال )أتجميع  ب()

 انظر قياسها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة( ) من المطلوبمنشأة تابعة ى عل، "القوائم المالية الموحدة"

 (.68–66الفقرات 

 الدخل أو المصروف عندما يكون وأصول الضريبة المؤجلة  المؤجلة الضريبة تنشأ معظم التزامات 59
 
نا ضم  في الربح المحاسبي في فترة ما، م 

نولكن ضم  الربح أو  ضمنيتم إثبات الضريبة المؤجلة الناتجة و ضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( في فترة مختلفة. في الربح الخاضع لل ه م 

 من أمثلة ذلك ما يلي: الخسارة. و 

الربح  في تضمينهاتم يو  ،بصورة متأخرة الأرباح اتيراد توزيعإأو عوائد حقوق ملكية فكرية فائدة أو  يتم استلامعندما  أ()

 
 
الأدوات " 39 المعيار الدولي للمحاسبةأو  "الإيرادات من العقود مع العملاء" 15للمعيار الدولي للتقرير المالي المحاسبي وفقا

نةولكن ،الاقتضاء، حسب "الأدوات المالية" 9أو المعيار الدولي للتقرير المالي  "المالية: الإثبات والقياس ضم  الربح الخاضع  في ها م 

 ؛يساس نقدألضريبة( على للضريبة )الخسارة لأغراض ا

 تتم رسملة تكاليف الأصول غير الملموسة عندما  ب()
 
 ،الربح أو الخسارة ضمن استنفادهاويتم  38 للمعيار الدولي للمحاسبة وفقا

س  ها ولكن
 .  تم تكبدها مالأغراض الضريبة عند متح 

قد ينتج و ذات العلاقة.  الفروقات المؤقتةتغير في مبلغ أي يكن هناك  قد يتغير المبلغ الدفتري لأصول والتزامات الضريبة المؤجلة حتى لو لم 60

ا يلي ،على سبيل المثال ،ذلك  :عم 

 ؛ أوالضريبة أنظمةتغير في معدلات الضريبة أو  أ()

 ؛ أوؤجلةالمضريبة المكانية استرداد أصول إ تقييمإعادة  ب()

 صل.الأ تغير في الطريقة المتوقعة لاسترداد  ج()

 ببنود تم إثباتها إلا بقدر تعلقها  ،الربح أو الخسارة ضمنت الضريبة المؤجلة الناتجة يتم إثباو 
 
الفقرة  انظرخارج الربح أو الخسارة )سابقا

63.) 

 خارج الربح أو الخسارة يتم إثباتهابنود 

ذفت]  61  [ح 

في في نفس الفترة أو  يتم إثباتها،الضريبة تتعلق ببنود  يجب إثبات الضريبة الحالية والضريبة المؤجلة خارج الربح أو الخسارة إذا كانت أ61

في نفس الفترة أو  ،يتم إثباتهافإن الضريبة الحالية والضريبة المؤجلة التي تتعلق ببنود  ،لذلكو خارج الربح أو الخسارة.  ،فترة مختلفة

 :فترة مختلفةفي 

 (.62الفقرة  انظر خر )الدخل الشامل الآ  ضمنيجب إثباتها  :الدخل الشامل الآخر ضمن أ()
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 أ(.62الفقرة  انظر حقوق الملكية ) بشكل مباشر ضمنيجب إثباتها  :حقوق الملكية بشكل مباشر ضمن ب()

 مثلة هذه البنود:أمن و الدخل الشامل الآخر.  ضمنأو تسمح بإثبات بنود معينة  ،تتطلب المعايير الدولية للتقرير المالي 62

 ؛(16 المعيار الدولي للمحاسبة انظرلعقارات والآلات والمعدات )لإعادة تقويم  الذي ينشأ عن تغير في المبلغ الدفتري ال أ()

 [ذفتح  ] ب()

 (.21 المعيار الدولي للمحاسبة انظرجنبية )أترجمة القوائم المالية لعملية  التي تنشأ عنالصرف أسعار  اتفروق ج()

 [ذفتح  ] د()

 البنود: هذهمن أمثلة و على حقوق الملكية. بشكل مباشر أو تسمح بإضافة بنود معينة أو تحميلها  ،اليتتطلب المعايير الدولية للتقرير الم أ62

ا عن تغيير في سياسة محاسبية يتم تطبيقه بأثر رجعي أو عن تصحيح  أ() التعديل على الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة الناتج إم 

 1عداد القوائم المالية"(؛"أساس إ 8خطأ )انظر المعيار الدولي للمحاسبة 

 (.23الفقرة  انظرمالية مركبة ) لأداةلكية المحقوق  لمكون الإثبات الأولي  التي تنشأ عنالمبالغ  ب()

 سواء  مثبتة خارج الربح أو الخسارة ) ببنود التي تتعلقتحديد مبلغ الضريبة الحالية والمؤجلة في ظروف استثنائية قد يكون من الصعب  63

 عندما: ،على سبيل المثال ،حقوق الملكية(. وقد تكون هذه هي الحالة بشكل مباشر ضمن الشامل الآخر أوالدخل  ضمن

قت به الضريبة على تحديد المعدل الذي  المستحيللضريبة الدخل ومن  تصاعديةتكون هناك معدلات  أ()  
ب 
 
من معين  مكون ط

 أو ؛لربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة(مكونات ا

 التزام الضريبة المؤجلة المتعلق )أو  أصل علىيؤثر تغير في معدل الضريبة أو قواعد الضريبة  ب()
 
 أو جزئيا

 
( ببند تم إثباته كليا

 
 
 ؛ أوخارج الربح أو الخسارةسابقا

،ينبغي إثباته لم يعد نه أأو  ،ن أصل ضريبة مؤجلة ينبغي إثباتهأنشأة الم تقرر  ج()
 
 ) يتعلقيبة المؤجلة أصل الضر  كانو  كليا

 
 أو كليا

 
 
 ( ببند تم إثباته جزئيا

 
 خارج الربح أو الخسارة.   سابقا

تخصيص تناسبي  إلىتم إثباتها خارج الربح أو الخسارة التي يبنود الب المرتبطةالضريبة الحالية والمؤجلة  تستند ،في مثل هذه الحالات

 أطريقة  إلىأو  المعنية،الضريبية لولاية انطاق  معقول للضريبة الحالية والمؤجلة للمنشأة في
 
ظل في مناسبة كثر أ خرى تحقق تخصيصا

 الظروف القائمة. 

  كل سنة تنقلن أما إذا كان ينبغي على المنشأة  16 المعيار الدولي للمحاسبةلا يحدد  64
 
من فائض إعادة التقويم إلى الأرباح المبقاة  مبلغا

إذا كانت المنشأة تقوم و المستند إلى تكلفة ذلك الأصل.  ستنفادالإهلاك أو الا عاد تقويمه و صل م  لأ  ادالاستنفالإهلاك أو لفرق بين ا يساوي 

 عمليات النقلعلى  مشابهةطبق اعتبارات ن. وتذات علاقةضريبة مؤجلة  ةأي طرح بعد بالصافييكون  المنقول فإن المبلغ  ،النقلبمثل هذا 

 المعدات.  وأالآلات  وأرات لعقاا من بنود التي تتم عند استبعاد بند

توقع بإعادة تقويم محاسبي أو  ،سبقأإعادة التقويم تلك بإعادة تقويم محاسبي لفترة  ترتبطعند إعادة تقويم أصل لأغراض الضريبة و  65 ي 

الدخل الشامل  ضمني يتم إثبات الآثار الضريبية لكل من إعادة تقويم الأصل وتعديل الأساس الضريب ،في فترة مستقبلية إجراؤهاأن يتم 

بإعادة أو  ،أسبقبإعادة تقويم محاسبي لفترة  ترتبطلم تكن إعادة التقويم لأغراض الضريبة  إذاالآخر في الفترات التي تحدث فيها. ولكن 

توقعتقويم محاسبي   أو الخسارة.  الربح ضمنيتم إثبات الآثار الضريبية لتعديل الأساس الضريبي ف مستقبلية، فترة في إجراؤها يتم أن ي 

نيابة  الضريبية اتسلطالجزء من توزيعات الأرباح إلى  بدفعمطالبة كون تقد فإنها ، المساهمين فيهانشأة توزيعات أرباح إلى الم تدفععندما  أ65

أو مستحق  وعالمدفيتم تحميل مثل هذا المبلغ و . مستقطعةيشار إلى هذا المبلغ على أنه ضريبة  ،الدول . وفي العديد من المساهمينعن 

 على حقوق الملكية على أنه جزء من توزيعات الأرباح. الضريبية السلطاتإلى  الدفع

                                                                                              
. وقد كان 18تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي  . ويتم18تم تعديل الفقرة الفرعية )أ( نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   1

ا عن تغيير في سياسة محاسبية يتم تطبيقه بأثر الفرعية نص الفقرة  رجعي أو عن قبل التعديل كما يلي: ")أ( التعديل على الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة الناتج إم 

 "السياسات المحاسبية والتغييرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء"(؛". 8ر الدولي للمحاسبة تصحيح خطأ )انظر المعيا
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 تجميع الأعمال عنالضريبة المؤجلة الناشئة 

 لما 66
 
 للمعيار الدولي للتقرير المالي أتجميع  ضمنمؤقتة  اتقد تنشأ فروق ،)ج(26و 19في الفقرتين  توضيحهتم  وفقا

 
ت تثب ،3عمال. ووفقا

( أو التزامات ضريبة مؤجلة ناتجة على 24في الفقرة  الواردةمستوفية لضوابط الإثبات طالما كانت ) ناتجة المنشأة أي أصول ضريبة مؤجلة

  قابلة للتحديدأنها أصول 
 
 علىتؤثر أصول الضريبة المؤجلة والتزامات الضريبة المؤجلة تلك  ،لذلك والتزامات في تاريخ الاستحواذ. وتبعا

 للفقرة  مغر   بسعر الشراء مكسبلغ الشهرة أو مب
 
التي ؤجلة المضريبة اللا تثبت المنشأة التزامات  ،)أ(15الذي تثبته المنشأة. ولكن وفقا

 الإثبات الأولي للشهرة. تنشأ عن

67  
 
المنشأة  ترى وقد  لمنشأة المستحوذة قبل الاستحواذ.يخص اقد يتغير احتمال تحقق أصل ضريبة مؤجلة  ،لتجميع الأعمال نتيجة

قد  ،عمال. فعلى سبيل المثالتسترد أصل الضريبة المؤجلة الخاص بها الذي لم يتم إثباته قبل تجميع الأ أنها س المرجحنه من أالمستحوذة 

ضع خسائرها لأغراض الضريبة غير المستغلة مقابل الربح المستقبلي الخامن نفعة المقادرة على استغلال كون المنشأة المستحوذة ت

ح المستقبلي الخاضع للضريبة بن الر أ المرجحمن  يعودفقد لا  ،عمالونتيجة لتجميع الأ في المقابل، المستحوذ عليها. وعمال للضريبة للأ 

  ،يسمح باسترداد أصل الضريبة المؤجلة. وفي مثل هذه الحالاتس
 
في أصل الضريبة المؤجلة في فترة تجميع  تثبت المنشأة المستحوذة تغيرا

قياس  عندلا تأخذه المنشأة المستحوذة في الحسبان  ،عمال. لذلكعلى أنه جزء من المحاسبة عن تجميع الأ  تدرجهولكنها لا  ،العمالأ 

 عمال.   تجميع الأ  ضمنالذي تثبته  مغر   بسعر الشراء مكسبالشهرة أو 

 للأعمال خرى الأ ؤجلة المضريبة الأو أصول ات تالية إلى فتر خسارة لأغراض ضريبة الدخل لا لقد لا تستوفي المنفعة المحتملة من ترحي 68

 ن تجميع الأ بشكل أولي عالمستحوذ عليها ضوابط الإثبات المنفصل عندما تتم المحاسبة 
 
. ويجب على المنشأة عمال، ولكنها قد تتحقق لاحقا

قتناةإثبات منافع الضريبة المؤجلة 
 
 :كما يليعمال التي تحققها بعد تجميع الأ  الم

قتناةب استخدام منافع الضريبة المؤجلة يج أ()
 
ثبتة الم

 
حقائق  عنن معلومات جديدة مالتي تنتج  ،فترة القياس ضمن والم

بذلك الاستحواذ. وإذا كان المبلغ الدفتري  شهرة متعلقة ةتخفيض المبلغ الدفتري لأيل، في تاريخ الاستحواذ قائمةوظروف كانت 

 
 
 الربح أو الخسارة. ضمنؤجلة المضريبة متبقية للنافع م ةأيفيجب إثبات  ،لتلك الشهرة صفرا

قتناة يجب إثبات جميع منافع الضريبة المؤجلة ب()
 
خارج الربح أو الخسارة إذا كان  الربح أو الخسارة )أو ضمن المتحققة خرى الأ  الم

 هذا المعيار يتطلب ذلك(. 

 سهمالأ ساس أمعاملات الدفع على  عنالضريبة الحالية والمؤجلة الناشئة 

تحديد الربح الخاضع للضريبة( يتعلق  عندتحصل المنشأة على حسم ضريبي )أي مبلغ جائز الحسم  ،ةيالضريبالولايات بعض نطاق في  أ68

قد يختلف مبلغ الحسم الضريبي ذلك عن و خرى للمنشأة. أدوات حقوق ملكية أسهم أو أسهم أو خيارات أفي شكل  التي تدفعكافأة المب

تثبت  يمكن للمنشأة أن ،الدول في بعض  ،وقد ينشأ في فترة محاسبية لاحقة. فعلى سبيل المثال ،به المتعلق المتراكم آتالمكافمصروف 

 
 
ستلمة ينمقابل استهلاك خدمات الموظف مصروفا

 
 للمعيار الدولي للتقرير المالي  ،سهم الممنوحةعلى أنها عوض مقابل خيارات الأ  الم

 
 2وفقا

 بالاستناد إلىمع قياس الحسم الضريبي  ،سهمن تتم ممارسة خيارات الأ أ، ولا تحصل على حسم ضريبي إلى "سهمساس الأ أالدفع على "

 م المنشأة في تاريخ الممارسة.سعر سه

 )ب( من هذا المعيار، فإن الفرق بين الأساس الضريبي لخدمات26و 9تكاليف البحث التي تمت مناقشتها في الفقرتين  معكما هو الحال  ب68

ستلمة ينالموظف
 
،والمبلغ الدفتري البالغ  ،في الفترات المستقبلية( هحسمب الضريبيةسلطات الحتى تاريخه )وهو المبلغ الذي تسمح  الم

 
 صفرا

عد  فرق ي 
 
 مؤقت أ

 
في الفترات المستقبلية بحسمه  الضريبية السلطاتإذا كان المبلغ الذي تسمح و جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة.  ا

وف إذا كان المبلغ الذي س ،في نهاية الفترة. فعلى سبيل المثال المتاحةالمعلومات  بالاستناد إلىفيجب تقديره  ،غير معلوم في نهاية الفترة

فإن قياس الفرق المؤقت جائز  ،في الفترات المستقبلية يعتمد على سعر سهم المنشأة في تاريخ مستقبليبحسمه  الضريبية السلطاتتسمح 

 ن يستند إلى سعر سهم المنشأة في نهاية الفترة.أ ينبغي الحسم

قدر، قد يختلف مبلغ الحسم الضريبي )أو الحسم الضريبي المستقبلي ،أ68في الفقرة  وردكما  ج68
 
قاس الم

 
 للفقرة  الم

 
ب( عن مصروف 68وفقا

على أنها دخل أو مصروف ينبغي إثباتها الية والمؤجلة الضريبة الحأن المعيار هذا من  58به. وتتطلب الفقرة  المتعلق المتراكم آتالمكاف

 ،فترة مختلفةفي في نفس الفترة أو  ،تم إثباتهي)أ( معاملة أو حدث  عن ناشئةالضريبة إلا إذا كانت  ،الربح أو الخسارة للفترة تضمينها فيو 
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 بالقيمة قياسها من المطلوب تابعة منشأة على ماريةاستث منشأة قبل من الاستحواذ )بخلاف عمالأخارج الربح أو الخسارة، أو )ب( تجميع 

قدرتجاوز مبلغ الحسم الضريبي )أو الحسم الضريبي المستقبلي  وإذا. الخسارة( أو الربح خلال من العادلة
 
 آتالمكاف( مبلغ مصروف الم

 يتعلق  نماإو  آتالمكافيتعلق فقط بمصروف لا ن الحسم الضريبي أفإن هذا يشير إلى  ،به المتعلق المتراكم
 
بنود حقوق الملكية. أحد ب أيضا

 .بشكل مباشر حقوق الملكية ضمنه ب المرتبطةإثبات الزيادة في الضريبة الحالية أو المؤجلة  ينبغي ،وفي هذه الحالة

 العرض

 أصول الضريبة والتزامات الضريبة

ذفت[ 69-70  ]ح 

 المقاصة

 كانت المنشأة: ذاإإلا حالية والتزامات الضريبة الحالية أصول الضريبة البين مقاصة إجراء منشأة لللا يجوز  71

  واجب النفاذحق  لديها أ()
ً
 ؛ المبالغ المثبتةبين مقاصة إجراء في  قانونا

 .واحد أو تحقيق الأصل وتسوية الالتزام في آنٍ  صافٍ،ساس أا التسوية على م  إتنوي  ب()

 مع مراعاةفي قائمة المركز المالي  المقاصة بينها ه تتمنألا إ ،ة وقياسها بشكل منفصلعلى الرغم من إثبات أصول والتزامات الضريبة الحالي 72

 يكون للمنشأة س. و 32 المعيار الدولي للمحاسبةفي والواردة لأدوات المالية ل الموضوعةضوابط مشابهة لتلك 
 
  النفاذ واجب حق  عادة

 
 قانونا

 الضريبيةسلطة المتعلقين بضرائب دخل تفرضها نفس  انعندما يكون ةة حاليالتزام ضريبو  ةأصل ضريبة حاليبين مقاصة إجراء في 

 .صافية دفعة واحدةاستلام للمنشأة بأداء أو  الضريبيةسلطة الوتسمح 

 ضمنخرى ألمنشأة  ةالتزام ضريبة حاليو  المجموعةضمن نشآت المأصل ضريبة حالية لإحدى  بين قاصةالمتتم  ،في القوائم المالية الموحدة 73

  النفاذ واجب كان للمنشأتين المعنيتين حق   إذاالمجموعة فقط نفس 
 
داء أو أالمنشأتان  تنوي و صافية دفعة واحدة استلام في أداء أو  قانونا

 .واحد الالتزام في آن   تسويةو أو استرداد الأصل الصافية الدفعة هذه مثل  استلام

 إلا في الحالات الآتية:ؤجلة والتزامات الضريبة المؤجلة أصول الضريبة المبين مقاصة إجراء لا يجوز للمنشأة  74

  النفاذ واجب كان للمنشأة حق  إذا  أ()
ً
 ؛ التزامات الضريبة الحاليةو أصول الضريبة الحالية بين مقاصة إجراء في  قانونا

ا م  إ الضريبيةسلطة البضرائب دخل تفرضها نفس  المؤجلة تتعلقكانت أصول الضريبة المؤجلة والتزامات الضريبة إذا  ب()

 على:

 ؛ أوهاالمنشأة الخاضعة للضريبة نفس (1)

أو  ،صافٍ  ساسٍ أا تسوية التزامات وأصول الضريبة الحالية على م  إخاضعة للضريبة تنوي  مختلفةمنشآت  (2)

 كبيرة مبالغ، في كل فترة مستقبلية يتوقع فيها تسوية أو استرداد واحد تحقيق الأصول وتسوية الالتزامات في آنٍ 

 من التزامات أو أصول ضريبة مؤجلة.

أصل ضريبة بين مقاصة إجراء يتطلب هذا المعيار من المنشأة  ،كل فرق مؤقت عكسجدولة تفصيلية لتوقيت إجراء الحاجة إلى  لتجنب 75

وكان  الضريبيةسلطة ال يتعلقان بضرائب دخل تفرضها نفس اذا كانإالتزام ضريبة مؤجلة لنفس المنشأة الخاضعة للضريبة فقط و مؤجلة 

  النفاذ واجب للمنشأة حق  
 
 التزامات الضريبة الحالية.و أصول الضريبة الحالية بين مقاصة إجراء في  قانونا

  النفاذ واجب قد يكون للمنشأة حق   ،في حالات نادرة 76
 
وفي دون غيرها. لبعض الفترات  ،الصافيبتسوية النية في الو  ،المقاصة إجراء في قانونا

ما إذا كان التزام الضريبة المؤجلة بطريقة يمكن الاعتماد عليها د حد  ي  ل مطلوبة تفصيليةالجدولة ال تكون قد  ،هذه الحالات النادرة مثل

خرى خاضعة أفيها أصل ضريبة مؤجلة لمنشأة ؤدي عات الضريبة في نفس الفترة التي سيو دفمزيادة سيؤدي إلى لمنشأة خاضعة للضريبة 

 الخاضعة للضريبة. الثانيةتلك المنشأة  من قبلعات و دفخفاض المانإلى للضريبة 
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 مصروف الضريبة

 مصروف )دخل( الضريبة المتعلق بالبنود المثبتة في الربح أو الخسارة

يجب عرض مصروف )دخل( الضريبة المتعلق بالبنود المثبتة في الربح أو الخسارة من العمليات المستمرة ضمن صنف ضريبة الدخل  77

 2قائمة الربح أو الخسارة.في 

 [ذفتح  ] أ77

  فروقات أسعار الصرف على الأصول والالتزامات المقومة بعملة أجنبية الناشئة عن ضرائب الدخل

78  
 
في حال إثبات فروقات أسعار الصرف على الأصول والالتزامات المقومة بعملة أجنبية الناشئة عن ضرائب الدخل في الربح أو الخسارة وفقا

 بمتطلبات الفقرة 21يار الدولي للمحاسبة للمع
 
"العرض  18من المعيار الدولي للتقرير المالي  67، فيجب تصنيف مثل هذه الفروقات عملا

 3والإفصاح في القوائم المالية".

 الإفصاح

 ة لمصروف )دخل( الضريبة.يالرئيس المكوناتيجب الإفصاح بشكل منفصل عن  79

 ( الضريبة:مصروف )دخل مكونات تشملقد  80

 ؛حاليةالضريبة المصروف )دخل(  أ()

 ؛ضريبة الحالية لفترات سابقةفيما يخص الالفترة  فيأي تعديلات يتم إثباتها  ب()

 ؛وعكسها الفروقات المؤقتة بنشأةفيما يتعلق مبلغ مصروف )دخل( الضريبة المؤجلة  ج( )

 ؛ات في معدلات الضريبة أو فرض ضرائب جديدةبالتغير  فيما يتعلقمبلغ مصروف )دخل( الضريبة المؤجلة   د()

ا يخص الفترات السابقة من مبلغ المنفعة الناشئة  ( ه) أو فرق  تخفيض في الضريبة المستحقة وأخسارة لأغراض الضريبة عم 

 ؛لتخفيض مصروف الضريبة الحالية متم استخدامهيم في السابق و مؤقت لم يتم إثباته

ترات السابقة من خسارة لأغراض الضريبة أو تخفيض في الضريبة المستحقة أو فرق مؤقت لم يتم مبلغ المنفعة مما يخص الف و( )

 إثباتهم في السابق ويتم استخدامهم لتخفيض مصروف الضريبة المؤجلة؛

 أصل ضريبة مؤجلة  ،سابق لقيمةأو عكس تخفيض  ،لقيمة تخفيض عنمصروف الضريبة المؤجلة الناش ئ  ز( )
 
 ؛56للفقرة  وفقا

مبلغ مصروف )دخل( الضريبة فيما يتعلق بتلك التغييرات في السياسات المحاسبية والأخطاء التي يتم تضمينها في الربح أو  ح()

 للمعيار الدولي للمحاسبة 
 
   ، لأنه لا يمكن المحاسبة عنها بأثر رجعي.8الخسارة وفقا

                                                                                              
. وقد 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة والعنوان قبلها نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   2

. يجب عرض مصروف )دخل( 77    مصروف )دخل( الضريبة المتعلق بالربح أو الخسارة من الأنشطة العاديةنص الفقرة والعنوان قبل التعديل كما يلي: " كان

 والدخل الشامل الآخر.". الضريبة المتعلق بالربح أو الخسارة من الأنشطة العادية على أنه جزء من الربح أو الخسارة في قائمة )أو قائمتي( الربح أو الخسارة
. وقد 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة والعنوان قبلها نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   3

. يتطلب المعيار الدولي للمحاسبة 78    التزامات أو أصول الضريبة الأجنبية المؤجلة فروقات أسعار الصرف علىكان نص الفقرة والعنوان قبل التعديل كما يلي: "

عرض فيه مثل هذه الفروقات في قائمة الد 21
 
خل الشامل. إثبات بعض فروقات أسعار الصرف على أنها دخل أو مصروف ولكنه لا يحدد الموضع الذي ينبغي أن ت

الصرف على التزامات أو أصول الضريبة الأجنبية المؤجلة في قائمة الدخل الشامل، يمكن تصنيف مثل هذه الفروقات على وبناء  عليه، فعند إثبات فروقات أسعار 

بر أن ذلك العرض هو الأكثر إفادة لمستخدمي القوائم المالية.".  أنها مصروف )دخل( ضريبة مؤجلة إذا اعت 
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 :ا يليعم  يجب الإفصاح بشكل منفصل  81

إليها، ضافتها إالتي يتم أو على حقوق الملكية، بالبنود التي يتم تحميلها فيما يتعلق ية والمؤجلة الضريبة الحال إجمالي )أ(

 (؛أ62الفقرة  انظر )بشكل مباشر 

من المعيار  93والفقرة  62مبلغ ضريبة الدخل فيما يتعلق بكل مكون من مكونات الدخل الشامل الآخر )انظر الفقرة  أب()

 4(؛18الدولي للتقرير المالي 

 [ذفتحُ ] ب()

 يهما:تكلبأو الآتيين  إحدى الصورتينبعلاقة بين مصروف )دخل( الضريبة والربح المحاسبي لل توضيح ج()

  رقميةمطابقة  (1)
ً
في معدل )معدلات( الضريبة  بين مصروف )دخل( الضريبة وناتج الربح المحاسبي مضروبا

 مع الإفصاح  ،طبقنالم
ً
 طبق؛ أونساب معدل )معدلات( الضريبة المتحاعليه  ساس الذي يتم بناءً عن الأ  أيضا

نطبقومعدل الضريبة  الفعليمعدل الضريبة  متوسطبين  رقميةمطابقة  (2)
ُ
 مع الإفصاح ، الم

ً
ساس عن الأ  أيضا

نطبق؛ساب معدل الضريبة تحاالذي يتم بناء عليه 
ُ
 الم

 ؛ترة المحاسبية السابقةالفبمقارنة  المنطبقمعدل )معدلات( الضريبة  فيتغيرات لل توضيح د()

 التخفيضاتو  غير المستغلةجائزة الحسم والخسائر لأغراض الضريبة  الفروقات المؤقتة( انقضاءتاريخ إن وجد، مبلغ )و  (ه)

 ؛لم يتم إثبات أصل ضريبة مؤجلة لها في قائمة المركز الماليالتي في الضريبة المستحقة  غير المستغلة

في  الزميلة، والحصصبالاستثمارات في المنشآت التابعة والفروع والمنشآت  المرتبطة ؤقتةالفروقات الممبلغ  إجمالي و()

 (؛39الفقرة  انظر التي لم يتم إثبات التزامات ضريبة مؤجلة لها ) ،الترتيبات المشتركة

 المستغلة غير لخسائر لأغراض الضريبة من اوفيما يتعلق بكل نوع  ة،المؤقت اتقو لفر من افيما يتعلق بكل نوع  ز()

 :في الضريبة المستحقة غير المستغلة التخفيضاتو 

 معروضة؛في قائمة المركز المالي لكل فترة  ةمبلغ أصول والتزامات الضريبة المؤجلة المثبت (1)

  ذلك لم يكن إذا ،الربح أو الخسارة ضمنمبلغ دخل أو مصروف الضريبة المؤجلة المثبت  (2)
ً
من التغيرات  واضحا

 ؛لمثبتة في قائمة المركز الماليفي المبالغ ا

 :بما يليفيما يتعلق بالعمليات غير المستمرة، مصروف الضريبة المتعلق  ح()

 ؛أو الخسارة من عدم الاستمرار المكسب (1)

 5الربح أو الخسارة للعملية غير المستمرة خلال الفترة، مع المبالغ المقابلة لكل فترة سابقة معروضة؛ (2)

قبل  عنهاالإعلان أو التي تم اقتراحها  المنشأة المساهمين فيالأرباح على توزيعات بسبب ضريبة الدخل  علىثار الآمبلغ  ط()

 ؛على أنها التزام في القوائم الماليةغير مثبتة  هاولكن للإصدار، القوائم المالية اعتماد

 يخصهار المبلغ المثبت لأصل ضريبة مؤجلة ييتغ ، فيالمستحوذةالمنشأة تكون فيه المنشأة هي  ،عمالأتجميع  تسببذا إ ي()

 ؛مبلغ ذلك التغيرفيتم الإفصاح عن (، 67الفقرة  انظر قبل الاستحواذ )

                                                                                              
. وقد كان 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18الدولي للتقرير المالي  نتيجة لإصدار المعيارالفرعية )أب( تم تعديل الفقرة   4

والمعيار الدولي  62الفقرة لدخل الشامل الآخر )انظر من مكونات ا مكون بكل فيما يتعلق مبلغ ضريبة الدخل  أب()قبل التعديل كما يلي: "الفرعية نص الفقرة 

نقح) 1محاسبة لل
 
 ".(؛(2007في  الم

. وقد 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ( 2الفرعية )ح()تم تعديل الفقرة   5

سابقة مع المبالغ المقابلة لكل فترة  خلال الفترة، من الأنشطة العادية للعملية غير المستمرة الربح أو الخسارة (2)قبل التعديل كما يلي: "الفرعية كان نص الفقرة 

 ".معروضة؛
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عمال ولكن تم إثباتها بعد تاريخ أتجميع المقتناة ضمن ذا لم يكن قد تم في تاريخ الاستحواذ إثبات منافع الضريبة المؤجلة إ ك()

منافع  إثبات في تسببوصف للحدث أو التغير في الظروف الذي الإفصاح عن فيتم (، 68الفقرة  انظر الاستحواذ )

 الضريبة المؤجلة. 

 لإثباتها، عندما: ةالداعم الأدلةعن مبلغ أصل الضريبة المؤجلة وطبيعة أن تفصح يجب على المنشأة  82

ن عالزائدة عن الأرباح الناشئة يعتمد استخدام أصل الضريبة المؤجلة على الأرباح المستقبلية الخاضعة للضريبة  )أ( 

 ؛ الخاضعة للضريبة القائمة الفروقات المؤقتةعكس 

الضريبية التي يتعلق بها أصل الولاية نطاق في الفترة الحالية أو السابقة في  سواءً تكون المنشأة قد تكبدت خسارة  ب()

 الضريبة المؤجلة.

تنتج من دفع سضريبة الدخل التي على أة الإفصاح عن طبيعة الآثار المحتملة يجب على المنش ،أ52في الفقرة  الموضحة الحالاتفي  أ82

ضريبة الدخل التي على ثار المحتملة الآيجب على المنشأة الإفصاح عن مبالغ  ،ضافة لذلكإو . المساهمين فيهارباح إلى الأ توزيعات 

 
ً
 دخالضريبة على هناك أي آثار محتملة  تتحديدها وما إذا كان يمكن عمليا

ً
 تحديدها. ل من غير الممكن عمليا

 [ذفتح  ] 83

84   
 
القوائم المالية من فهم ما إذا كانت العلاقة بين مصروف )دخل( الضريبة  مستخدمي)ج( 81المطلوبة بموجب الفقرة  الإفصاحاتن تمك

عدوالربح المحاسبي 
 
ة في المستقبل. وقد تتأثر العلاقة بين تلك العلاق علىن تؤثر أعلاقة غير عادية وفهم العوامل المهمة التي يمكن  ت

عد والمصروفات  الضرائب،من  التي يتم إعفاؤهابعوامل مثل الإيرادات  المحاسبي والربح مصروف )دخل( الضريبة
 
جائزة الحسم التي لا ت

 جنبية.الضريبة الأ وأثر الخسائر لأغراض الضريبة وأثر معدلات  ،تحديد الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( عند

 فائدةكثر الأ المعلومات يوفر منطبقتستخدم المنشأة معدل ضريبة  ،العلاقة بين مصروف )دخل( الضريبة والربح المحاسبي عند توضيح 85

، المالية.  هاقوائم لمستخدمي
 
ل الضريبة يجمع معدالذي  ،المنشأة مقرفي بلد  المحليهو معدل الضريبة  فائدةكثر الأ يكون المعدلوغالبا

نطبق
 
 لل مشابه مستوى  عندسابها تحاضرائب محلية يتم  ةطبقة لأينللضرائب الوطنية مع المعدلات الم الم

 
ربح الخاضع للضريبة تقريبا

تجميع المطابقات  من المفيد بشكل أكبر قد يكون ف ،عدة دول  تعمل فيالتي نشأة لما فيما يخص )الخسارة لأغراض الضريبة(. ولكن

عد  االمنفصلة 
 
نطبق كيف يؤثر اختيار معدل الضريبة  التاليالمثال  يوضحو  ة.منفرددولة في كل  المعدل المحليباستخدام  ةلم

 
عرض  علىالم

 . الرقميةطابقة الم

 

 85مثال يوضح الفقرة 

(. 500: 19×1) 1500دره ق( وفي الدولة ب 2000: 19×1) 1500 قدره)الدولة أ(  دولتهانشأة ربح محاسبي في الملدى كان ، 19×2في سنة 

( ليست جائزة الحسم لأغراض 200: 19×1) 100 قدرها. في الدولة أ مصروفات %20وفي الدولة ب  %30معدل الضريبة في الدولة أ 

 .الضريبة

 .طابقة بمعدل الضريبة المحليلمفيما يلي مثال 

 1×19 2×19 

 3000 2500 الربح المحاسبي

 900 750   %30الضريبة بالمعدل المحلي البالغ 

 30 60 الأثر الضريبي للمصروفات غير جائزة الحسم لأغراض الضريبة

 (150) (50) أثر معدلات الضريبة الأقل في البلد ب

 780 760 مصروف الضريبة 

بين  اتالفروق ثرألا يظهر  ،. وبموجب هذه الطريقةدولةتجميع المطابقات المنفصلة لكل عن طريق  عدادهاإطابقة تم لممثال  يلي فيما



 الباب الثاني

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 932 ترجمة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

 يلزمبند مستقل في المطابقة. وقد على أنه  الأخرى  الدول  في المحليلمنشأة المعدة للتقرير ومعدل الضريبة المحلي الخاص بامعدل الضريبة 

التغيرات في  لتوضيح ،ختلفةالم الدول في الأرباح المكتسبة  توليفةفي  أو ،معدلات الضريبةسواء  في ثر التغيرات المهمة أمناقشة  المنشأة

نطبق،معدل )معدلات( الضريبة 
 
   (.)د81مطلوب بموجب الفقرة  كما هو الم

 3000 2500 لربح المحاسبيا

نطبقةالضريبة بالمعدلات 
 
 750 700 الدولة المعنية على الأرباح في المحلية الم

 30 60 ةغير جائزة الحسم لأغراض الضريب للمصروفات الضريبي ثرالأ

 780 760 مصروف الضريبة
 

 

  الفعليمتوسط معدل الضريبة  86
 
 على الربح المحاسبي. هو مصروف )دخل( الضريبة مقسوما

 عمليمكن من غير الم 87
 
  ا

 
ثبتة غير ساب مبلغ التزامات الضريبة المؤجلةتحاغالبا

 
فروع التابعة و النشآت المستثمارات في الا ن عالناشئة  الم

مبلغ  إجمالييتطلب هذا المعيار من المنشأة الإفصاح عن  ،لذلكو (. 39الفقرة  انظرشتركة )المتيبات تر الحصص في الو  ،زميلةالنشآت المو 

  ذلك كان حيثماو المتعلقة بذلك ولكنه لا يتطلب الإفصاح عن التزامات الضريبة المؤجلة. ومع ذلك،  الفروقات المؤقتة
 
،ممكنا

 
شج   عمليا

 
 عت

ثبتة الضريبة المؤجلة  ماتالتزا المنشآت على الإفصاح عن مبالغ
 
 القوائم المالية قد يجدون مثل هذه المعلومات مفيدةمستخدمي لأن غير الم

 . لهم

المساهمين رباح إلى الأ دفع توزيعات  من تنتجسالتي و ضريبة الدخل  علىأ من المنشأة الإفصاح عن طبيعة الآثار المحتملة 82تتطلب الفقرة  أ87

يعات الأرباح على ضريبة ثار المحتملة لتوز مبلغ الآ علىتؤثر سمات المهمة لأنظمة ضريبة الدخل والعوامل التي تفصح المنشأة عن السو . فيها

 الدخل.

 عمليمكن من غير المقد يكون  ب87
 
تنتج من دفع توزيعات سالتي و ثار المحتملة على ضريبة الدخل مبلغ الآ إجماليساب تحاحيان في بعض الأ  ا

. وقد تكون هذه هي الحالة، على سبيل المثال، عندما يكون للمنشأة عدد كبير من المنشآت التابعة الأجنبية. ولكن، المساهمينرباح إلى الأ 

قد . فعلى سبيل المثال، في مجموعة موحدة، من إجمالي المبلغ بسهولةجزاء الأ تحديد بعض  الممكنحتى في مثل هذه الحالات، قد يكون من 

وقد تكون على علم بالمبلغ الذي  غير الموزعةعلى على الأرباح أضرائب دخل بمعدل  قد سددتتها التابعة المنشأة الأم وبعض منشآتكون 

ذلك  الإفصاح عن يتم ،في هذه الحالةومن الأرباح المبقاة الموحدة.  المساهمينإلى  ستقبليةالم رباحالأ عند دفع توزيعات  استردادهسيتم 

،أة . وتفصح المنشاستردادهالمبلغ الممكن 
 
 ذلك إذا كان  أيضا

 
نطبقا من ولكن من غير على ضريبة الدخل  إضافية محتملةثار آوجود ، عن م 

  الممكن
 
لإفصاح عن الآثار المحتملة على ضريبة الدخل ايتعلق ن وجدت، إ، الأم منشأةللتحديدها. وفي القوائم المالية المنفصلة عمليا

 الأم. المبقاة للمنشأةبالأرباح 

 أ مطالبة 82في الفقرة  الواردة الإفصاحاتالمنشأة المطالبة بتقديم  قد تكون  ج87
 
 المرتبطة الفروقات المؤقتةالمتعلقة ب الإفصاحاتبتقديم  أيضا

تأخذ المنشأة ذلك في  ،في مثل هذه الحالاتوبالاستثمارات في المنشآت التابعة والفروع والمنشآت الزميلة والحصص في الترتيبات المشتركة. 

عن  بالإفصاحأ. فعلى سبيل المثال، قد تكون المنشأة مطالبة 82الإفصاح عنها بموجب الفقرة  التي يتمتحديد المعلومات  عندان الحسب

)و((. وإذا 81الفقرة  انظرفي منشآت تابعة لم يتم إثبات التزامات ضريبة مؤجلة لها )ات باستثمار  المرتبطة الفروقات المؤقتةمبلغ  إجمالي

 عمليمكن لمكان من غير ا
 
ثبتةساب مبالغ التزامات الضريبة المؤجلة تحا ا

 
هناك مبالغ للآثار المحتملة كون تقد ف( 87الفقرة  انظر) غير الم

  الممكنمن غير لتوزيعات الأرباح على ضريبة الدخل 
 
 بهذه المنشآت التابعة. وتتعلق تحديدهاعمليا

 تفصح المنشأة عن أي التزامات محتملة وأصول محتم 88
 
المخصصات والالتزامات " 37 الدولي للمحاسبةللمعيار لة متعلقة بالضريبة وفقا

التي لم يتم حلها بعد مع  النزاعاتقد تنشأ الالتزامات المحتملة والأصول المحتملة، على سبيل المثال، من و .  "المحتملة والأصول المحتملة

فإن المنشأة  ،علان عنها بعد فترة التقريرأو الإ  الضريبة أنظمةأو  الضريبةمعدلات  تغييرات في سَن   ما يتموبالمثل، عند. السلطات الضريبية

 10 المعيار الدولي للمحاسبة انظر) الخاصة بها ثر مهم لتلك التغييرات على أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلةأتفصح عن أي 

 (. "الأحداث بعد فترة التقرير"



 12الدولي للمحاسبة المعيار 

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 933 هيئة السعودية للمراجعين والمحاسبينترجمة ال

 قواعد النموذجية للركيزة الثانيةال—الإصلاح الضريبي الدولي

يجب على المنشأة الإفصاح عن أنها قد طبقت الاستثناء من إثبات أصول والتزامات الضريبة المؤجلة المتعلقة بضرائب دخل الركيزة  أ88

 أ(.4)انظر الفقرة  بشأنهاالإفصاح عن معلومات الاستثناء من و  الثانية

 الضريبة الحالية فيما يتعلق بضرائب دخل الركيزة الثانية.من ( ها)دخل هاصل عن مصروفيجب على المنشأة الإفصاح بشكل منف ب88

الركيزة الثانية مسنونة أو في حكم المسنونة ولكنها لم تدخل بعد حيز النفاذ، يجب على المنشأة  قوانينفي الفترات التي تكون فيها  ج88

بدرجة معقولة التي تساعد مستخدمي القوائم المالية في فهم مدى خضوع  الإفصاح عن المعلومات المعروفة أو التي يمكن تقديرها

 .القوانينالمنشأة لضرائب دخل الركيزة الثانية الناشئة عن تلك 

ج، يجب على المنشأة الإفصاح عن معلومات نوعية وكمية عن مدى خضوعها لضرائب دخل 88للوفاء بهدف الإفصاح الوارد في الفقرة  د88

تقديمها في  نولا يلزم أن تستوفي هذه المعلومات جميع المتطلبات الخاصة لقوانين الركيزة الثانية ويمكية في نهاية فترة التقرير. الركيزة الثان

 من ذلك عن فوإذا كانت المعلومات غير معروفة أو لا يمكن تقديرها بدرجة معقولة،  صورة مدى إرشادي.
 
يجب على المنشأة الإفصاح بدلا

 هذا المعنى والإفصاح عن معلومات بشأن مدى تقدمها في تقييم خضوعها للضريبة.بتفيد عبارة 

 د"88ج" و"88أمثلة توضح الفقرتين "

 د:88ج و88من أمثلة المعلومات التي قد تفصح عنها المنشأة للوفاء بهدف ومتطلبات الفقرتين 

وانين الركيزة الثانية والدول الرئيسية التي قد يتم الخضوع معلومات نوعية مثل المعلومات التي تتعلق بكيفية تأثر المنشأة بق )أ(

 فيها لضرائب دخل الركيزة الثانية؛

 معلومات كمية مثل: )ب(

إشارة إلى الجزء من أرباح المنشأة الذي قد يخضع لضرائب دخل الركيزة الثانية ومتوسط معدل الضريبة الفعلي  (1)

 المنطبق على تلك الأرباح؛ أو

ى الطريقة التي كان سيتغير بها متوسط معدل الضريبة الفعلي فيما لو كانت قوانين الركيزة الثانية قد إشارة إل (2)

 دخلت حيز النفاذ.

 السريانتاريخ 

 لهذا المعيار  يصبح 89
 
الفقرة  باستثناء ما هو محدد في ،ذلك التاريخ بعدأو  1998يناير  1الفترات التي تبدأ في  تغطيلقوائم المالية التي ساريا

قد نها أفيجب على المنشأة الإفصاح عن حقيقة  ،1998يناير  1قبل لقوائم مالية تغطي فترات تبدأ ذا طبقت المنشأة هذا المعيار إ. و 91

 
 
 .1979عام في  المعتمد، "المحاسبة عن ضرائب الدخل" 12 المعيار الدولي للمحاسبةمن  طبقت هذا المعيار بدلا

 .1979عام في  المعتمد ،"المحاسبة عن ضرائب الدخل" 12 لمعيار الدولي للمحاسبةامحل هذا المعيار  يحل 90

 ل 50و 3لفقرتين ل ج والحذف87وب، 87وأ، 87وأ، 82و)ط(، 81وأ، 65وب، 52وأ، 52الفقرات  تصبح 91
 
التي  6لقوائم المالية السنويةساريا

يؤثر على القوائم  سبقالأ . وإذا كان التطبيق سبقالأ التطبيق  على عشج  وي  . ذلك التاريخ بعدأو  2001يناير  1تغطي الفترات التي تبدأ في 

 يجب على المنشأة الإفصاح عن تلك الحقيقة.ف ،المالية

نقح) 1 المعيار الدولي للمحاسبةل عد   92
 
فقد  ،ضافة لذلكإو . للتقرير المالي المعايير الدوليةجميع  المستخدمة في المصطلحات( 2007في  الم

يجب على المنشأة و أ. 77 ،أ62أ، 61ضاف الفقرات أو  61وحذف الفقرة  81 ،77 ج،68، 65، 63، 62، 60، 58، 52، 23الفقرات  لعد  

                                                                                              
 مع اللغة الأكثر يتسق إلى "القوائم المالية السنوية" بما  91تشير الفقرة   6

 
إلى  89. وتشير الفقرة 1998فيما يتعلق بكتابة تواريخ السريان التي تم إقرارها في سنة وضوحا

 "القوائم المالية".



 الباب الثاني

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 934 ترجمة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

 1 المعيار الدولي للمحاسبةطبقت المنشأة  إذاو . ذلك التاريخ بعدأو  2009يناير  1لفترات السنوية التي تبدأ في لتطبيق تلك التعديلات 

نقح)
 
 7.سبقالأ تلك الفترة لفيجب تطبيق التعديلات  ،سبقأترة فل( 2007في  الم

نقح) 3المعيار الدولي للتقرير المالي  سريانمن تاريخ  مستقبليبأثر  68يجب تطبيق الفقرة  93
 
أصول الضريبة المؤجلة  على إثبات( 2008في  الم

قتناة
 
 عمال.أتجميع  ضمن الم

ضوابط المتعلقة للمستوفية منافع الضريبة  تكنذا لم إ ةالسابقلأعمال ا اتجميعمنشآت تعديل المحاسبة عن تلللا يجوز  ،لذلكو  94

عن ناتجة خلال فترة القياس و  مثبتةما لم تكن المنافع وذلك بالإثبات المنفصل في تاريخ الاستحواذ وتم إثباتها بعد تاريخ الاستحواذ، 

التي يتم إثباتها، في  الأخرى،يجب إثبات منافع الضريبة و الاستحواذ. في تاريخ  قائمةالحقائق والظروف التي كانت  عنمعلومات جديدة 

 (.هذا المعيار ذلك تتطلبإذا  الربح أو الخسارة )أو خارج الربح أو الخسارة

نقح) 3 ل المعيار الدولي للتقرير الماليعد   95
 
أة تطبيق يجب على المنشو )ي( و)ك(. 81أ و32ضاف الفقرات أو  67و 21 تين( الفقر 2008في  الم

نقح) 3ذا طبقت المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي إ. و ذلك التاريخ بعدأو  2009 يوليو 1لفترات السنوية التي تبدأ في لتلك التعديلات 
 
في  الم

 فيجب تطبيق التعديلات  ،سبقأفترة ل( 2008
 
 . سبقالأ تلك الفترة لأيضا

 [ذفتح  ] 96

 [ذفتح  ] 97

ج 51ب و51 ينالفقرتتمت إضافة و  ،أ51مثلة التالية للفقرة والأ  10أ، وتم تعديل الفقرة 51على أنها الفقرة  52فقرة تمت إعادة ترقيم ال 98

في ديسمبر  الصادر "،الضريبة المؤجلة: استرداد الأصول ذات العلاقةبموجب الإصدار " 99، ـه51د، 51ا والفقرات موالمثال التالي له

سمح بالتطبيق ي  و . ذلك التاريخ بعدأو  2012يناير  1لفترات السنوية التي تبدأ في لتلك التعديلات  يجب على المنشأة تطبيقو . 2010

 يجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيقة. ف ،سبقأفترة لنشأة التعديلات المطبقت  إذاو . سبقالأ 

 – 43و، 39و، 38و، 24و)هـ(، 18و، 15و، 2، الفقرات 2011في مايو  الصادر، "الترتيبات المشتركة" 11عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  أ98

 .11يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي و ج. 87و ،87و)و(، 81و، 45

وحذف  77الفقرة  ،2011ونيو في ي الصادر ،(1 المعيار الدولي للمحاسبة على)تعديلات  "عرض بنود الدخل الشامل الآخر"الإصدار ل عد   ب98

   2011.8المعدل في يونيو  1 المعيار الدولي للمحاسبةيجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق و أ. 77الفقرة 

المعيار الدولي و  12والمعيار الدولي للتقرير المالي  10المعيار الدولي للتقرير المالي  على)تعديلات  "المنشآت الاستثمارية"الإصدار ل عد   ج98

 1لفترات السنوية التي تبدأ في ليجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات و ج. 68و 58، الفقرتين 2012كتوبر أفي  الصادر ،(27 للمحاسبة

لفترة  ذا طبقت المنشأة تلك التعديلاتإو . "نشآت الاستثمارية"الملإصدار ل سبقالأ سمح بالتطبيق ي  و . ذلك التاريخ بعدأو  2014يناير 

 فيجب عليها  ،سبقأ
 
 .     هفي الوقت نفس "المنشآت الاستثمارية"الإصدار في الواردة تطبيق جميع التعديلات أيضا

 [ذفتح  ] د98

يجب على المنشأة تطبيق و . 59، الفقرة 2014في مايو  الصادر، "الإيرادات من العقود مع العملاء" 15ل المعيار الدولي للتقرير المالي عد   ه98

 .15ذلك التعديل عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

يجب على المنشأة تطبيق تلك و د. 98و 97و 96وحذف الفقرات  20، الفقرة 2014في يوليو  الصادر، 9عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  و98

 .9التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

التعديل عندما تطبق المعيار ذلك يجب على المنشأة تطبيق و . 20الفقرة  ،2016في يناير الصادر  ،16لدولي للتقرير المالي ل المعيار اعد   ز98

 .16الدولي للتقرير المالي 

                                                                                              
"العرض والإفصاح في القوائم المالية" ونقل هذه المتطلبات من المعيار الدولي  18، أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي 2024في أبريل   7

 .18"عرض القوائم المالية" إلى المعيار الدولي للتقرير المالي  1للمحاسبة 
إلى المعيار الدولي للتقرير  1، نقل المجلس هذه المتطلبات من المعيار الدولي للمحاسبة 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   8

 .18المالي 



 12الدولي للمحاسبة المعيار 

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 935 هيئة السعودية للمراجعين والمحاسبينترجمة ال

 ،2016يناير  فيالصادر  ،(12 المعيار الدولي للمحاسبةخسائر غير المحققة" )تعديلات على ل"إثبات أصول الضريبة المؤجلة لالإصدار ل عد   ح98

 أو بعد 2017يناير  1يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات للفترات السنوية التي تبدأ في و أ. 29أ والفقرة 27وأضاف الفقرة  29الفقرة 

جب . وييجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيقةف ،أسبقفترة لالتعديلات تلك نشأة المطبقت  إذاو . سبق. ويسمح بالتطبيق الأ ذلك التاريخ

 
 
"السياسات المحاسبية والتغييرات في التقديرات  8 للمعيار الدولي للمحاسبةعلى المنشأة ان تطبق تلك التعديلات بأثر رجعي وفقا

فترة مقارنة معروضة يمكن إثباته في الرصيد  سبقومع ذلك، فإن التغير في الرصيد الافتتاحي لحقوق الملكية لأ  9المحاسبية والأخطاء".

ن آخر لحقوق الملكية، بحسب الافتتاحي   
بدون تخصيص  ،(مقتض ى الحالللأرباح المبقاة عند التطبيق الأولي لهذا التعديل )أو في مكو 

ن الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة والمكونات الأخرى لحقوق الملكية. وإذا طبقت المنشأة هذا الإعفاء، فيجب عليها الإفصاح عن يالتغير ب

 تلك الحقيقة.

أ وحذفت 57الفقرة  ،2017، الصادرة في ديسمبر "2017-2015 دورة المالي، للتقرير الدولية المعايير على السنوية التحسينات"أضافت  ط98

سمح  2019يناير  1ب. ويجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات لفترات التقرير السنوية التي تبدأ في 52الفقرة  أو بعد ذلك التاريخ. وي 

فترة أسبق، فيجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيقة. وعندما تقوم المنشأة بتطبيق لالمنشأة تلك التعديلات إذا طبقت و لأسبق. ابالتطبيق 

 سبقالمثبتة في أو بعد بداية أبسبب توزيعات الأرباح ضريبة الدخل الواقعة على ثار الآتلك التعديلات لأول مرة، فيجب عليها تطبيقها على 

 فترة مقارنة.

 24و 22و 15، الفقرات 2021عدل الإصدار "الضريبة المؤجلة المتعلقة بالأصول والالتزامات الناشئة عن معاملة واحدة"، الصادر في مايو  ي98

 للفقرتين 22وأضاف الفقرة 
 
يناير  1ل لفترات التقرير السنوية التي تبدأ في 98ك و98أ. ويجب على المنشأة تطبيق هذه التعديلات وفقا

سمح بالتطبيق الأسبق. وإذا طبقت المنشأة التعديلات لفترة أسبق، فيجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيقة. أو 2023  بعد ذلك التاريخ. وي 

يجب على المنشأة تطبيق التعديل "الضريبة المؤجلة المتعلقة بالأصول والالتزامات الناشئة عن معاملة واحدة" على المعاملات التي تحدث  ك98

 بداية أسبق فترة مقارنة معروضة.في أو بعد 

 على المنشأة التي تطبق التعديل "الضريبة المؤجلة المتعلقة بالأصول والالتزامات الناشئة عن معاملة واحدة" أن تقوم بما يل ل98
 
ي في يجب أيضا

 بداية أسبق فترة مقارنة معروضة:

ستخدم مقابله الفرق المؤقت جائز طالما كان من المرجح أن يتوفر ربح -إثبات أصل ضريبة مؤجلة  )أ( خاضع للضريبة يمكن أن ي 

 والتزام ضريبة مؤجلة لجميع الفروقات المؤقتة جائزة الحسم والخاضعة للضريبة المرتبطة بما يلي: -الحسم

 أصول حق الاستخدام والتزامات عقود الإيجار؛ (1)

ت المشابهة والمبالغ المقابلة لها المثبتة كجزء من تكلفة الأصل التزامات الإزالة والإعادة إلى الحالة الأصلية والالتزاما (2)

 ذي الصلة؛

إثبات الأثر التراكمي لتطبيق التعديلات بشكل أولي على أنه تعديل على الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة )أو مكون آخر في  )ب(

 حقوق الملكية، بحسب ما هو مناسب( في ذلك التاريخ.

د. ويجب 88–أ88أ و4، الفقرات 2023، الصادر في مايو القواعد النموذجية للركيزة الثانية"—الإصلاح الضريبي الدولي"أضاف التعديل  م98

 على المنشأة:

 للمعيار الدولي للمحاسبة 88أ و4تطبيق الفقرتين  )أ(
 
 ؛8أ فور صدور هذه التعديلات وبأثر رجعي وفقا

أو بعد ذلك التاريخ. ولا يتعين على المنشأة  2023يناير  1سنوية التي تبدأ في د لفترات التقرير ال88-ب88تطبيق الفقرات  )ب(

 أو قبل ذلك التاريخ. 2023ديسمبر  31الإفصاح عن المعلومات التي تتطلبها هذه الفقرات لأية فترة أولية تنتهي في 

)والعنوان الفرعي  78)والعنوان الفرعي المتعلق بهما( و 77وأ 62، الفقرات 2024، الصادر في أبريل 18عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  ن98

 18.10ويجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي  .81المتعلق بها( و

                                                                                              
 إلى "أساس إعداد القوائم المالية". 8جلس اسم المعيار الدولي للمحاسبة ، غير الم18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   9

 .18الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي إضافة هذه تم   10
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